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UUN/bEBU HACTABE Y TPEREM PA3PELY

HacrasHu nporpamm 3a Tpehu paspea nmajy 3a 3agatak peanusauyujy cnegehux unmwesa:

- AKTMBHa napTuumMnaumja y WKONCKO]j cpeamHn

- Jayarbe roBOpHe M NUCMEHE KOMYHMKaLMje Ha MaTepPHEM je3MKY U HeHO Kopulwhere y CBaKOAHEBHOM XUBOTY

- PasBujarbe KomneTeHUMje 32 KOMYHUKALN]Y Ha CTPAHOM je3nKy

- PasBujarbe noteHuujana v apuHUTETA CBAKOT AeTeTa

- MMpowwurpmBare 3Hatba U3 061aCTM NPUPOSHMX HayKa

- PasBujarbe MHTepeca 1 sbybaBm npema yMmeTHOCTH

- Jauarbe KpeaTMBHOCTH

- Jayarbe 3HaTUKebe

- Pa3B0Oj KPUTUYKOT MULL/bEHA

- PasBujarbe cnoCOBHOCTU 3@ CAMOCTA/IHO y4Yete

- Jauarbe camonoysgarba

- Ocnocob/baBakbe 32 TUMCKM pag,

- WHTeH3MBHa coumjanunsaumja u noactuLare camopednekcuje n pednekcuje o 4obpy 1 31y, Kao yCA0B CaAMOU3IPaLHE U U3rpastbe
OArOBOPHOT Y/laHa 3ajeaHuLe

- CTMuarbe MmaTeMaTUYKUX BELUTUHA U HbUX0BO Kopuwhere y CBAKOAHEBHOM KUBOTY

- Yno3HaBah€e Ca KOMMNjyTePCKMM 3HAKOBMMA U cMmMboIMMa U HbKUXoBO Kopuwhere y CBaKOgHEBHOM XKUBOTY

- PasBujarbe cBECTU O NOCTOjakby HOBMX HAaYMHaA HA KOje /byaM MOTy Aa KOPUCTE TEXHONOTM]Y Y CBAKOAHEBHOM XUBOTY

- OcnocobsbaBakbe 3a NOWTOBAHE BPeAHOCTM, BEPOBakba U KyATypa APYTUX JbyAU Yy Ln/by CTBapakba OKouHe y Kojoj he ce ocehaTn
nobpoaowao, npuxeaheH u LereH

- Passujare ocehaja obaBese npema rpynu n kbeHUMm LU/beBMMA

- OcnocobspbaBakbe 3a Npeno3HaBakbe NPMOPUTETA Yy O4HOCMMA Ca ApYyrMma

- OcnocobspbaBakbe 3a gaBatbe NoApLIKe ApyrMma

- Tpahere cnocobHOCTM 3a Npeno3HaBakbe KOHPAUKTHUX CUTYaLUMja U HUXOBO pellaBakbe

- lNpenosHaBare MHTEpPECca U NoTpeba Apyror 1 Hanaxkemwe pellera Kojum obe ctpaHe aobujajy

- CarnepaBarbe WMpEr KOHTEKCTa BNACTUTUX NOCTYNaKa, Aesla U oa/yKa

- OcnocobspaBarbe 3a naeHTUPMKaLmMjy CBOjUX NpaBa, NnoTpeba 1 MHTepeca 1 HUXOBO aKTUBHO AEKIApUCatbe U 3alWTUTa



HactaBHu nnaH u poHpA yacoBa
HACTABHU NPEOMETU HACTABHU YACOBU HEAE/bHO | HACTABHU YACOBU roguvLLIHE
Mateptu jesuk 5 180
MartemaTuka 4 144
CBeT OKO Hac 3 108
YmeTHoOCT 3 108
®U3NMUYKO U 3apaBCTBEHO 06pa3oBakbe 3 108
EHrnecku jesuk 2 72
YKynHo 20 720

NOJEAVNHAYHU LU/BEBU, NPEANON AKTUBHOCTU U CTPATETUJIE/TEXHUKE YYEHA U MOYYABAHA U PE3YZITATU YYEHA

CTpyKTypa CBaKor Nporpamckor nogpydja/Teme/obnactv cactoju ce of TpU eNemeHTa:

- nojeAWHaYHM UU/bEBM Koju Tpeba Aa ce NOCTUTHY;

- HaBeggeHe Cy Npeasor-akTUBHOCTU U cTpaTernje/TexHuKe yyerwa (kao moryhe antepHaTMBe, a HacTaBHMLM MOFY Aa KOopucTe U apyre
ogrosapajyhe akTMBHOCTM, TEXHUKE/UTPE, Y 3aBUCHOCTU OZ, LUW/ba M KOHTEKCTa). OHe Cy TakcaTMBHO HaBeAeHe 3a CBaKM MojeauHayHu
Lnsb;

— 33 CBaKM NojeAMHaYHN UW/b HAaBEAEHM Cy M Pe3yATaTH yuera Koje ydeHUK/ydyeHnua Tpeba aa nocturHe. PesynTtati yyema cy jacHe usjase
0 TOME LUTa Ce O4YeKyje o4, yYeHUKa, OAHOCHO Koja 3Harba he ctehu 1 Koje BewTuHe u ctasose he pa3BuTh. Pe3ynTatu yyerba Tpeba Aa
ynyhyjy Ha Mep/bMBOCT. M3 CBaKOr NojeaMHaYyHOr Ln/ba MOXKe Aa npousahe 1 HEKONIMKO pe3yiTaTa yuekrba.

Kpo3 pesynTaTe yyera CBaKOM y4yeHMKy Tpeba ga byae jacHoO WTa ce oYeKkyje o Hera.

HanomeHa:

Mporpamcka nogpyuja ce nojassbyjy y HACTaBHUM NPOrpamMmMma: MaTEPH M je3NK (MaKeLOHCKN, anbaHCKM, TYPCKNU, CPMCKM je3UK), EHINIECKM je3UK,
maTemaTmKa

Mporpamcke Teme ce NojaBsbyjy Y HACTaBHMM NPOrpaMmMa: CBET OKO Hac, GU3NYKO M 34paBCTBEHO 0bpasoBake

Mporpamcke obnactu ce nojassbyjy y HACTAaBHOM NpoOrpamy: yMeTHOCT




Mporpamcka nogpyuja/Teme/obnactu y cBakom og, HaCTaBHUX Nporpama KogupaHu cy npema ogpeheHoj metogonoruju:

Cumb60n 3a nporpamcKo noapyuje

Cumbon 3a paspeg

PepHu 6poj nojeanHavHor uumba

PeaHu 6poj usnasHor pesynrara

MouyeTHa cnoBa Ha3nMBa NpPoOrpamcKor
nopapyyja/obnacru/reme

Pumcku 6poj 3a paspeg,

Benuko wramnaHo cnoBso
hupunaunuHor nucma/
NIaTUHMUYHOT NUCMA 33 AN6aHCKKU
M 32 TYPCKM je3uK

PeaHu 6poj 3a usnasHu pesyntar
ca apanckum 6pojem

KomyHuKauuja 1 jesuk
KJ

Tpehu paspeg,
n

A




onnuc HACTABHUX NPEAMETA Y TPEREM PA3PELY

MATEPHMU JE3SUK (MAKEOOHCKU/ANBAHCKU/TYPCKU/CPMNCKW JE3UK)

HactaBHM nporpam 3a MakeaOHCKU/an6aHCKU/Typcku/cpncku jesuk 3a tpehu paspep,

HactaBHuM nporpam 3a Tpehu paspea je uM/bHO YCMEPEH U 33 CBaKM MOjeANHAYHN UW/b HAaBEAEHW CY M Pe3yNTaTh yuera Koje yY4eHUK/yueHnua
Tpeba ga nocturHe. PesyntaTu yyerba cy jacHO AedpUHUCAHN U 0AMaX YKa3yjy LiTa Ce OYEeKYyje of, y4eHMKa, OAHOCHO, Koja 3Hatba he ctehu 1 Koje
BEWTMHe 1 cTaBoBe he pa3suTu. Pesyntatun yuera Tpeba aa ynyhyjy Ha mep/buBoCT.

Y HacTaBHOM NMporpamy 3a MakeaoHCKn/anbaHckn/Typcku/cpncku jesuk y tpehem paspeay NpMmeTHa je CYKLLEeCMBHOCT NOCTaB/beHUX LU/bEBA,
LUTO 3Ha4M Aa, nako ce ogpeheHun um/besn NoHaB/bajy, OHM ce Npoaybsbyjy U KOMNATUOUAHM Cy Ca Pa3BOjHUM KapaKTepMUCTUKaMa yYeHMKa.

Foanwbm GpoHA Yacosa je pacnopeheH Ha 5 yacoBa Heae/bHO, 0AHOCHO 180 yacoBa roauLlHbe.

Y norneay nporpamckux noApydja, y HacTaBHOM nporpamy 3a Tpehu paspes U3 npegmera mMakedoHCKM/anbaHCKM/TYPCKU/CPNCKU je3uK,
nowTyjyhu cneynounyHocTu jesnka, npumehyje ce pasnmka. Hanme, 3a MakeZOHCKM U CPMNCKM je3MK 3aCTyn/beHa Cy UCTa Nporpamcka nogpyyja,
TUMe LUTO Ce Yy NPOorpaMckom noapydjy MoyeTHO YMTarbe U NUcake YCBaja aTMHMYHO NUCMO ogrosapajyher jesuka, a byayhu aa anbaHcku un
TYPCKM je3UK KOpUCTE IATUHUYHO MMCMO, OBO NPOrPaMCKO NOApPYYje Huje 3acTyn/beHo y TUM jeanumuma. Yacosm npeasuheHmn 3a To NPOrpamcKo
noApydje pacnopeheHu cy Nno octaanm NoApyvjuma, y Kojuma cy A0AaTU LU/bEBU, M31a3HU Pe3yaTaTh U aKTUBHOCTM Kojuma he ce noanhu HuBO
3Hakba YUYEHMKa Y OBUM MPOrpamcKnum noapydjuma:

e KomyHMKaumja 1 jeauk — y 0BOM MPOrpamckom Mnoapydjy yY4eHuLu, nopes uu/besa Koju ce NoHass/bajy M npoaybsbyjy 3a npaBuaHy
apTUKynaunjy sepbanHor n HesepbanHor rosopa, Tpeba ga npMmerbyjy M OCHOBHA rpaMaTUyKa npaBuna. Y4eHuum ce no npsu nyt cpehy
Ca BpCTama peyn n ocnocobs/beHn cy Aa KOpUCTe M OCHOBHA NPaBONMCHa NpaBua.

e Jlutepatypa — yY4eHULM 3aN0UMiby A3 aHaNu3Mpajy KbUXKeBHa Aena M ocnocobs/beHn cy 3a Npeno3HaBakbe U BpeLHOBaHe eCTeTCKUX
efemeHaTa y tbMma. Mehy TexHMKama UnTarba Hapo4ymTa NaXkka ce nocsehyje UMTarwy ca pasymeBarem.

e MeaumjcKa KynTypa — yyeHnumM Tpeba NocTeneHo Aa ce HaBWKaBajy Aa KopucTe obaBesHy nuTepaTypy 3a Aeuy (n1ektupe), anm n Ha
CenekTMBHO n 6e36eaHO Kopuwhere PasNMYNTUX MeLNjCKUX CagprKaja.



e [loYeTHO YMTarbe U NUcake (Camo 3a MaKe[OHCKU U CPNCKU je3UK) — y OBOM MPOrpaMcKOM NOAPYYjy y4eHMLM ce no npsu nyT cpehy u

Ca NATUHUYHUM NUCMOM. Y OBOM pa3peny ycsajajy wTamnaHa U nNnMcaHa NatuHU4YHa C/10Ba U NMPaBUIHO l‘II/ITajy n nuwy NatTMHN4YHUM
NMNCMOM.

EHITNECKWM JE3UK

HactasHuM nporpam 3a Tpehu paspea je un/bHO ycmepeH, y3 jacHo geduHMCaHe LU/beBe U KOHKPETHe pe3yaTaTe Koje ydeHUK/ydeHnua Tpeba aa
nocturHe. PesyntaTtu yyerba cy jacHo AedUHUCAHU M OAMaX YKasyjy LUTa Ce O4YeKyje of y4EeHMKA, OA4HOCHO, Koja 3Hatba he ctehu 1 Koje BelTuHe
n ctaBoBe he pasBuTHL.

HacTtaBHu nporpam he ce peann3oBaTtu Ca 2 yaca Heaes/bHO, O4HOCHO 72 Yaca roauvlbe.

3acTyn/beHo je 5 nporpamckux nogpydja:
- JleKcuuKe jeauHuue;
- MMpaBunHo pasymesake U ynotpeba jesunka;
- ToyeTHO ynTamwe U NUcake;
- BewTtuHe mn
- KyntypHa cBect n KomneteHuuje

3a cBaKO NPOrpamMcKo noapyyje 4atu cy nojeguHavyHm unsbesn, moryhe akTMBHOCTU U CTpaTernje/TeXHUKe yyerba U Noy4vaBarba, Kao v pesyntaTu
yyYerba Y 3aBMCHOCTM 0f, NOCTaB/bEHOCTU CaMUX LM/bEBA, aM U CaMOr KOHTeKcTa. Mpeanor-akTMBHOCTM U CTpaTernje/TexHuKe yyera U
noyyaBakba AT Cy CAMO Kao cMep y Kojem Tpeba fa ce Kpehe HacTaBHUK y LM/by yCNelHe peannsalmje NocTaB/beHMX LN/bEBA, @ UCTOBPEMEHO
NoACTUYY HEroBYy KpeaTMBHOCT M MoryhHOCT 3a MX0BO Npunarohasatbe, y CKnaay ca notpebama u cnocobHOCTUMa yYeHMKa. BpeMeHCKM OKBUpP
3a peasiM3aumjy NporpamMckmx nogpydja Huje HaseaeH, byayhu ga ce pesynaT yyera Yy HaACTaBM EHI/IECKOT je3nKa MOCTUNKY WUHTEPHOM
MHTErpaLmMjom LU/beBa 13 jeaHOor UK BULLE NPOTrPaMCKMX Noapyyja.



Y nporpamckom noapyujy /lekcuuke jeduHuye npowmnpyje ce seh ycBojeHM Bokabynap M3 fator TemMaTcKor noapysdja v ycBajajy ce NeKcuuke
jeauHuLe M3 HOBMX TeMaTCKMX nogpydja. TemaTcka noapydja, npegjor-nekcuyke jeauHuue/pedn, Kao u onuc moryhux akTMBHOCTM 3a
peanusauujy cagpkaja U3 0BOr HacTaBHOr npeameTa 6uhe HaBeZeHW U onucaHn y lpupy4yHUKy Koju he BUTK cacTaBHM 4,e0 HacTaBHOr Nporpama
M3 eHrNecKor jesuka 3a Apyru paspea. [aTe npeanor-pedn/nekcuuke jeamHuue Tpeba obaBesHo Aa ce ycBoje, a UCTOBPEMEHO Ce HAaCTaBHUKY
omoryhaBa 1 fia X NpoLIMpPHM, Y 3aBUCHOCTMU OZ, HUBOA Npe/3Hatba M 3Hatba YYeHWUKa M paspesa y LeanHu. Ha Taj HaumH, aobwja ce ycarnaweHocTt
yCBajatba peun/nekcuYKmx jeamHuLa Ha Husoy P. MakezoHuje. Y nporpamckom noapydjy fpasunHo pasymeearse u ynompeba jeauka natm cy
LW/bEBU KOjU CE OAHOCE Ha YyNO3HaBakbe y4eHMKa ca HOBUM rpamatnykum dopmama nam npoaybsbaBatbe 3Harba Beh ycBojeHux. Linbesun osor
nporpamckor nogpyuyja He peanunsyjy ce camocTasnHo, Beh y cknony unsbesa U3 0CTanmx Nporpamckux nogpydja. Mporpamcko nogpydje Moyemuo
yumame U nucare CafpKu LUubese U M3NasHe pesynTaTe Koju ce oAHOCe Ha ocrnocobsbaBakbe yYeHMKa 33 MOYETHO YMTakbe U nucare. Y
Mpupy4yHUKy he BUTKM HaBegEeHM U OMNUCAHU PA3IMYMUTU NPUCTYNN 33 NUCakbe M YnTarbe Beh yCBOjeHMX NEKCUUYKUX jeaAnHMUA, @ HacTaBHUK he
nmatun cnoboay ga msabepe npucTyn Koju he Hajbosbe oaroBapaTi pady ca yYyeHUumMma. Y nporpamckom nogpydjy BewmuHe fatm cy un/besu
KOju ce 04HOCEe Ha NPaBU/IHO CAyLLakbe, PENPOAYLMPatbe U MOYETHY FOBOPHY MHTEPaKLMjy Ha je4HOM OCHOBHOM HUBOY. [Nociege NporpamcKo
noapydje, KyamypHa ceecm u KomnemeHyuje, 04HOCU Ce Ha yHanpehnBarbe MHTEPKYATYPHUX KOMNETEHLMjA YYEHMKA CTEYEHUX NPETXOAHMUX
roavHa.

MATEMATUKA

HactaBHM nporpam M3 maTemaTuKke 3a Tpehu paspes je UM/bHO yCMepeH, y3 jacHO AedUHMCAHe UM/beBE W KOHKpeTHe u3nase. MNoHyheHe
npeaior-akTMBHOCTU 3a peann3aumjy Un/besa NOMaXKy HaCTaBHWUKY KOA MaaHMparba Hactase. OBMM nporpamom npeasuheHo je aa Hege/bHU
¢doHa uacosa byae UCTM Kao 1 y NPBOM U APYrom pa3peay, 04HOCHO Aa byae 3acTyn/beH ca 4 yaca Heges/bHO uam 144 yaca roguuibe. LieHTpanHo
MecCTO 3ay3uMmajy Lu/beBM y nporpamckom noapydjy Bpojesm, roe ce npeasuha ocnocobsbaBarbe yYeHMKa 3a M3BPLUABAHE apPUTMETUYKUX
onepauuja cabuparba, oay3Mmarba, MHOMEeHa U [e/berba. Y 0BOM Npeanor-nporpamy 3acTyn/beHa Cy UCTa Mporpamcka nogpydja Kao vy
npeTxogHUM. 3axBasbyjyhu HanpeTKy MeHTanHUX cnocobHOCTU M ymeha yyeHMKa 3a cagprkajHo nocMmaTpakbe, y Tpehem paspeqy ce ynosHaBarbe
MaTeMaTUUYKMX MOjMOBa OCTBapyje carnefaBakbem HMXOBUX BUTHWUX cBojcTaBa. Haume, yyeHuum carnepgajy csojctBa 24 v 3[, obnvka u
MOKyLLAaBajy Aa UX ONuuWy Kpo3 HMxoBa 6UTHa cBojcTea. Mpu yBohewy npupogHux 6pojesa, HU3 BpojeBa ce npowwupyje Ao 100. YyeHuum y
Tpehem paspeny cabupajy u ogysmmajy y obumy 100, npu yemy npumerbyjy YCMeHe U nUcmeHe nocTynke. YyeHuum ysuhajy Bese nsamehy
pe3ynTata M KOMMOHEeHaTa apUTMETUYKUX onepaumja, NnoBpaTHy Be3y namehy cabupara U ogy3Mmarba, OAHOCHO MHOXEHA U Ae/bera. Ha
OCHOBY MPETXOAHO pa3BMjeHUX CnocobHOCTM 3a bpojarbe y ogpeheHnm Kopauuma (no 2, 5 1 cn.), yueHuum ce y Tpehem paspeay ysoae y



MHOXetbe U Aesbetbe ca bpojesuma 1, 2,4, 51 10. Y norneny meperba, y4eHUUM NPOLWINPYjY 3Hatba Ca HOBUM CTaHAAPAHMM jeAuHULAMa Mepe.
Kpo3s cBa noapyuyja npeasuheHn cy ULn/beBm Koju ce 04HOCE Ha NPUMEHY 3Hakba pellaBarbeM NPobaemMcKUX cuTyaumja.

Y cknagy ca notpebama MHAMBMAYANHOr Pa3BOja YYEHWKA, Y npouecy yyera Tpeba npumerMBaTh MPAKTUYHE, CaMOCTasHe U Cno3HajHe
aKTUMBHOCTU, NponpaheHe NPUMEHOM ANAAKTUYKIMX cpeacTaBa U UKT-a.

CBET OKO HAC

HactaBHu npeametr Ceem oko Hac y Tpehem paspepy 3acTynsbeH je ca ¢poHZOM of 3 yaca Heaes/bHO, oAHOCHO 108 yacoBa roguuike.
MosehaBake poHAa YacoBa Npounsnasm us notpebe 3a Npoayb/bMBabeM TeMa M3 NPUPOAHMUX HayKa Ca MNPOLIMPEHMM LIU/bEBMMA KOjU Ce MO
npsu NyT cpehy unm aoaatHo npowupyjy y Tpehem paspeay. Ha npumep, NnpoLwmpyjy ce Un/beBM KOju Ce 04HOCE Ha NPOLLIMPUBAtbE Ca3Hakba O
KpeTatbMMa M CUama Koju ce OABMjajy Y HENOCPeAHOM OKPYXekby YYeHMKa, Mo NpBM NyT ce yBOAE UW/bEBM 3a yrNO3HaBatbe YYEeHWMKa ca
NMPUMPOAHUM PECYPCMMA Y HALLIOj 3eM/bU, YBOAE Ce HOBU reorpadCckn NojMoBuM, NPOLLMPYje ce pasymeBatbe NPOCTOpa M BpeMeHa UTA. 3Harba
YYEHMKA Ce CMCTEMATU3ALMjOM, AOMYHOM U PECTPYKTYpUparbeM [LOBOAE Yy Be3y Ca Hay4yHMM casHarbMma. OpraHM3oBakbe MHTEPaKTUBHUX
aKTMBHOCTM omoryhaBa y4yeHMLUMMa A3, Ha 3aHUM/bMB U aKTMBAH HauMH, MPOYYaBajy C/IOXKEHOCT, PAa3HOBPCHOCT M NOBE3aHOCT YKYNHUX MOojaBa,
npoueca, Kao M aKTUBHOCTU M ogHoca mehy /byamMma y HenocpeaHoj okonuHW. OTyaa, HacTaBHM npegmeT Tpeba aa omoryhu yyeHuumma
ynosHaBakbe OCHOBHMX MPUPOAHUX NOjaBa, npoueca, objekata u aorahaja U bUXxoBe BPEAHOCTH, CarneaBatbe y3pO4HO-NoCAeAnYHNX Be3a U
ogHoca nsmehy npupoaHe n ApyWTBEHE CpeauHe, ca Harnackom Ha BUTHY ynory /byackor dakTopa y TUM npouecuma. Y um/by oaprKasarba Tor
CTA/IHOT KOHTAKTa yYeHMKa ca objekTMMa, nojaBama M NPOLLECMMA Yy OKOJIMHM, Y Npeatbem nnaHy Tpeba aa byae opraHMsoBakbe HenocpeaHor
nocmaTtpakba, MPMMEHA UCTPAXKMBAYKMX NOCTYMNaKa M aKTUBHO UCKYCTBEHO yyere y HacTaBu. Y TOM npasLuy uay v Hawe noHyheHe npegnor-
aKTUMBHOCTU KOje HacTaBHMKY Tpeba Aa NOMOrHy y onepaumnoHanmsaumju unmbesa, byayhu aa je MCKycTBo A406MjeHO U3 COLMjaNHOT KOHTEKCTa U

JIMYHUX aKUMja YYEHUKa/yYeHnLLe NyTEM MHTEPMOPU3aLMje O BENKOT 3Havaja.
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YMETHOCT

Mpeametr YmeTHocT y Tpehem ce pa3pedy MOHOBO TPETUPA KAO MHTErpuCcaH, YMMe Ce 3a0KpYKyje LeNuMHa jegHor pasBojHOr nepuoga.
NHTerpucaHu moaen ocTeapyje ce Kpo3 TpU UCTa NOAPYYja Kao My NpBOM pa3pesy — BusyenHe ymeTtHocTn, My3suKa v cueHcke urpe n KpeatusHe
PaZAMOHWULLE M Y3 UCTY 3aCTyN/beHOCT oA Tpw (3) yaca Hege/bHO uam 108 yacosa roguilkse.

Mporpam ce y Tpehem paspegy ,,ctabunmsyje”, dukcmpajyhm ummwese. Hekn o Hux cy no cBojoj GopmynaLumjnu MAEHTUYHU Ca OHMMA U3 Apyror
paspena, YMme ce CTMYe jacHa npernegHocCT nporpama. Ha Taj HauuH, yueHuK/ydeHumua y Tpehem paspeay Tpeba seh ga 6yae cnocobaH/Ha 3a
ABOAMMEH3NOHANHO N3paXkaBake CBOjUX MUCAN, ocehaja M BPeAHOCTH, a/iM U 33 UCTPAKMBAHE Ca MAaTEPMjAIMMA U TEXHUKAMA NO CONCTBEHOM
Haxohetby. M y norneay NMKOBHOT jasuKa CNPOBEAEHO je oarosapajyhe npownpere ca HOBUM TMKOBHUM €N1EeMEHTUMA U MPUHLUNMMA, anun U
npoayb/baBarbe CTapux, y CKNaAy ca NcMxopumsnmykum moryhHoctMma ydeHuKa. Y Tpehem paspeay seh ce yBoge rpagaunja n paBHoOTeXa Ha
HWBOY KOju oAroBapa TOm y3pacTy. Haume, y4yeHUK/y4eHMLa Ha 0BOM HMBOY Tpeba aa byae y moryhHOCTM Aa npenosHa rpagaunjy y TOHy M
06/IMKY M yOUM paBHOTEXKY KO eneMeHaTa. Y norneay IMKOBHUX eleMeHaTa, yBeAeHU Cy TOH U BOIYMEH KAao HOBW, AOK Ce cTapu npoaybsbyjy y
TEXMHCKOM HUBOY, LITO je BUA/bMBO Y Pe3yNTaTuma yyerba.

Y nporpamckom noapy4jy Mysuka u cueHcke urpe y Tpehem paspesy HacTaB/ba Ce Ca UCTUM MYy3UYKUM Nogpydjem - MysnKa n cueHcKe urpe,
NPy Yemy ce 3a0KPYIKyje jefaH NOTNyH CTBAapasavykmn npouec ca beckpajHum moryhHOCTMMA 3a Aedjy KpeaTMBHOCT U MalTy Y No/by My3uke. Y
OBOM Mepuoay ce, UCTO Tako, Bp3nm Temnom pas3Bujajy CNOCOBHOCTU 33 TAYHY PUTMUYKY M NepLenLmjy BUCMHE 3BYKA, KAO M OCTAZIN NCUXNYKM
npouecu (Ha np., NaXkkwa, NoCMaTpakbe, My3nyKka memopuja).

Hactas/ba ce ca OCHOBHUM Lu/bEM — A3 YYEHWK pa3Buje MHTepec 1 JbybaB npema My3mum 1 Aa ce yno3Ha ca BUTAIHUM AUMMEH3MjaMa My3UKe
KPO3 IMYHO UCKYCTBO, Aa 61 y NOTNYHOCTM MOrao A3 pasyme U AOXUBM My3nUKa Aena. [leBarbem necama M Menoamjckum sexkbama og, vetmpu
TAKTa yYeHMUM LIMpe pacnoH rnaca oa ul ao u2, npumerbyjyhn NnpuTom pUTMUYKE Aedje My3uMYKe MHCTPYMEHTE U jedaH MeNoaujCKu Aevdju
NHCTPYMeHT (MeTanodoH). Kopnwherwem UKT-a ydyeHnum he ce ynosHaTu ca Myankom y duamy, unme he cXxBaTUTU KOJIMKO je BaXKHA HeHa y/iora.
My3KKa, Kao BaXKaH CermeHT Aefia HacTaBHor npoueca, omoryhasa HagapeHNUM/TaNeHTOBAHMM YYEHULMMA A3 YYECTBYjY Y PasHUM My3UUYKUM
aKTMBHOCTUMA KOje Cy MHTerpucaHe ca 0CTa/IMM HaCTaBHUM NpeameTuma.

Mpemaa HMUCY OPraHNM30BaHM UM NOAE/bEHN EKCMUUMTHO Ha Taj HAYMH, LU/bEBM CYy MMNAK Y NOTNYHOCTM CarlacHX ca baymoBom TakcoHOMMjOM M
omoryhaBajy pa3Boj KOTHUTUBHE, abeKTUBHE U NCUXOMOTOpPHe cdepe.
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®U3NYKO U 3APABCTBEHO OBPA3OBAHE

Koa v3pase npepgnor-HactaBHor nporpama 3a Tpehu paspes y o63up cy y3eTe cBe pa3BojHe KapaKTepUCTUKe Aele Tor y3pacTa (aHaTtamcKo-
du3nonoLuKke, GM3NYKM PacT U PasBoj, caspeBatbe M Pa3BojHa GpyHKLUMjA NOjeANHUX OpraHa U OPraHCKUX CUCTEMA, EMOLMOHANHN U KOTHUTUBHU
Pa3Boj AeTeTa, pa3BojHe cneunduKke KpeTakba y 0BOM CTapOCHOM Nepuoay v cneumduke MOTOPUYKMX CNOCOBHOCTH).

MN360p LM/bEBa je HanpaB/beH Aa Ce NPEKO PAa3HOBPCHUX MU CUCTEMATCKMX MOTOPUYKMX aKTUBHOCTU Y BE3M Ca OCTa/ZIMM BacnMTHO-06pa30BHMM
NnoApyYjuma AOMPUHECE UHTErPaHOM Pa3BOojy IMYHOCTU YYEHUKA (KOTHUTUBHU, apeKTUBHU M MOTOPUYKM AOoMeH). [la ce aonpuHece pas3Bojy
MOTOPUYKMX CMOCOBHOCTU (34paBCTBEHU PUTHEC), CTULAKY W yCaBpLuaBatby MOTOPUYKMX ymeha M HaBMKa, Kao U CTUUakby oarosapajyhux
HaBMKa M 3Hakba 33 NPABU/IHO NOHALAHEe Y CBAKOAHEBHMM U CcneumMdUYHMM YCI0BMMA KUBOTa U pada. U36op ums/beBa, Npeanor-akTMBHOCTM U
pe3ynTaTa yyera ypaheH je HaKoH AeTa/bHe aHaM3e BeAnKor 6poja Kypukyayma us npegmeTa GuU3MUKo M 34paBCTBEHO 06pa3oBakbe U3 BULLe
pa3BMjeHNX 3emasba y CBETY, a NOCEOHO M3 OKONHUX 3eMaJba.

OnepaTMBHM 33ajaunM Cy YCMepeHWM Ka 3a[0BO/baBatby OCHOBHMX Jedyjux noTtpeba 3a KpeTakbem M WUrpoMm, pPasBojy KoopauHauuje,
bNEeKCMBUNHOCTM, PaBHOTEKE, EKCMNIO3UBHE CHAre, Kao U CTULLakby MOTOPUYKMX yMmeha 1 HaBMKa 3a NpaBuAHO u3Bohere NPUpoaHnX obanka
KpeTarba y pPasnnynMTMM yCA0BMMA, NPaBUAHO M3Boherbe npunaroheHmx NnpupoaHMxX 06/1MKa KpeTarba M jeAHOCTaBHUX MOTOPUYKMX NMOKPETHUX
CTPYKTYpa 13 aTAeTCKe U TMMHACTUYKe a3byKe 1 urapa ca 1oNToM 1 pUTMUKe U pUTMa U naeca. Mo3nTueHo he ce yTMLATK M Ha NPaBUIHO AprKatbe
Tena, jayarbe 34paBsba U Pa3BUjakbe XUMMjEHCKMX HAaBMKA, Kao U Ha GopMMpatbe NO3UTUBHMUX MOPANHO-BO/bHUX KBAZIMTETA JIMMHOCTU. YUyeHUUm
he ce ocnocobuT Aa KopucTe cTeyeHa 3Haka, ymeha M HaBMKe Yy CBAaKOAHEBHMM YCN0BMMA KMBOTA U paga U ctehu he u pas3BuTK cBECT O
noTpebu 34paB/ba, OMyBatba 34paB/ba M 3aWITUTE NPUPOAE M YoBeKoBe okonuHe. Y Tpehem paspeay he ce HacTaBUTU ca PErncTPoOBabLEM U
npaherem MOTOPUYKOT pa3Boja AeLe ca CTaH4apAN30BaHUM baTepujama TecToBa.

12



MHTEPKYNTYPHA AUMEH3UJAY HOBUM HACTABHUM NPOTPAMUMA

Lln/beBn HactaBHMX nporpama 3a Tpehu paspes omoryhaBajy Aa MHTEPKYATYPHO Bacnutarke M obpasoBatbe NPOAYKM KAo NPUPOAaAH,
KOHTUHYMPaH NPOLEC U3rpastbe XUBOTHMX BELUTUHA KOje Cy NPeTnoCTaBKa KBAa/IMTETHOT CaXKMBOTA Y HALLOj APYLITBEHO] 3aejaHULM, A U WKpe.

MHTEePKYNTYpHa OMMEH3Mja je NPOTKaHa Kpo3 pas/iMuuTe ceToBe LuM/beBa, geduHMcaHe y CBMM NpeaBuheHMM HacTaBHUM MpeamMeTvMma,
yCcMepeHe Ka MoAap)KaBakby MO3MTUBHE C/MKe O cebu; BpeaHOBakby BAACTUTOr UAEHTUTETA, aM U MAEHTMTETa M NPUMNAAHOCTU APYIUX;
npeno3HaBakby M NOLWTOBakY XETEPOreHOCTM Y FPYNK U LWKOAK (Ha OCHOBY MONa, y3pacTa, U3NYKOT U3rnena, eTHUYKOT NopeKna, cnocobHocCTH,
jesuka uta.); maHudecToBarby NoBepera Npema Apyrmma; youasBakby CIMYHOCTM M3MeRy nojeamHaLa pasiMyUTor NOpekaa; pasymeBakby U
Herosarby NMPMHLMNA 33 pellaBarbe KOHGANKTHUX CUTyaLMja y rpynn; aKTUBHOM CyLWakby; NPUXBaTakby PasIYUTUX MULL/bEHA U CA.

Pa3Bujarbe MHTEPKYNTYPHE OCET/bUBOCTM MOMKE Aa Ce CNpoBeae NapaneHo Kpo3 CBa Nporpamcka noapydja / obnactu / teme, ynme 6m oHa buna
CBAKOAHEBHO MPUCYTHA Y LKO/JICKOM XMBOTY YYEHMKa. BENIMKKN yTMLA] Ha pasBujatbe MHTEPKYATYPHOT U CTUMY/IaTUBHOT BAaCMUTHO-06pa3oBHOr
npoueca umahe 1 ogrosapajyhu AnAaKTUUKN PECYpPCH, Kao M MHTEPKYNTYPHU AN3ajH WKOCKOT NPOCTOpa M ambujeHTa.
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MAKEAOOHCKMU JA3UK

HACTABHU NPOIrPAM 3A TPERWU PA3PE/

Mporpamcko nogpauje fopuweH ¢oHA Ha yacoBu: (5 HacTaBHU YacOBU HAAENHO)

(opueHmayucku 3a ceKoe npo2pamcko noopadje)

KOMYHUKALIMIA U JA3UK (KJ) 55 yacosu
JIUTEPATYPA (N) 55 yacosu

MEOUYMCKA KYNTYPA (MK) 20 yacosu

MOYETHO YNTAHE U NULLYBAHE NATUHULA (N4N) 50 yacosu

onuwTwn LENN HA HACTABATA NO MAKEAOHCKHM JASUK O4 TPETO OAAENTHUE

YUyeHUKOT/yueHnuKata:
® 13 pasBue MHTepec U /bybOB KOH MaKeAOHCKMNOT jasuK;
e 3 pa3BMe KOMYHUKALMUCKU BELUTUHW;
e a ce ocnocobu 3a aKTUBHO C/yLLAE;
e fna ce ocnocobu 3a NPaBUAHO apTUKYIMPatbe Ha BepbanHUOT U HeBepbaNHMOT roBop;
e [a v yCBOM NeYyaTHUTE U PAKOMUCHUTE NaTUHUYHU BYKBU;
e [a ce 0CNocobu 3a NPaBUIHO YMTakEe U NULLYBAHbE CO NATUHUYHK BYKBY;
e [aja pa3Bue rpapoMoTOpPMKaTa;
® [a v NPMMeHyBa OCHOBHWUTE FPamMaTMYKKM NPaBuna;



e [a v ycsou BuaosuTe 360poBy;

e [ pasBMe HaBMKM 3a NPaBUIHO Ceaetbe MNPU YNTAaHETO M MULLIYBAHETO;
e [a ce ocnocobu 3a umTarbe co pasbuparbe;

e [a ce 3ano3Hae Co HapoAHaTa U YMeTHUYKaTa AnTepaTypa;

e 1ace ocnocobu 3a enemeHTapHO CTPYKTYPUPaHO MUCMEHO M3pasyBakbe Y TBOPEHE;
e [a ce ocnocobu 3a aHanM3a Ha TBOpoY;
e nace ocnocobu 3a npenosHaBakbe U BpeaHyBarbe Ha eCTETCTCKUTE e/leMEeHTM Ha TBopbuTe;
e nace ocnocobu 3a KopuUcTerbe AoAaTHa INTepaTypa;
e faro360ratm pe4HNKoT Co HOBW 360pOBY;

e [ pasBue MeauyMCKa KyNTypa;

® a3 KOPUCTU MYJITUMEAUjaIHN U3BOPU 33 YYEHE;
e 1ace ocnocobu 3a cnoboaHO Aa r'v U3pasyBa emoumnTe, A0XKUBYBaHaTa, CTaBOBUTE U MUC/IUTE;

e [na passue paHTasuja;

e 113 pa3BME XYMaHO W €TUYKO OATOBOPHO OLHECYBAHE;
e [a NpaBu Pas/IMKa Ha rOBOPHO M3pa3yBakbe Ha APYru jasuum.

NMPOrPAMCKO NMOAPAYIJE: KOMYHUKALWUIA U JASUK

MoeauHe4yHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMM/TEXHMKM Ha yyerwe U noyvyysame

Pe3syntatu oa yuerweTo

YyeHUKOT / yueHunuKarTa:

KJ-lI/A paa ce ocnocobu camocTojHo Aa
KOMYHMLMpPa

- MefycebHun pasrosopu

- accym...jac moxKam... jac 3Ham...” (rpagetrbe
Nno3nTMBHA CAMKa 3a cebe)

- SuaeH nacow (mefycebHO HanuwaHM NO3UTUBHM
nopaku)

- ,Cronnua 3a pacKarkyBarbe” (y4eHUKOT WTOo ceam Ha
CTONIYETO PaCKarKyBa HacTaHu/wern)

- Wrpa: NMpaBam uHTepsBjy

KJ-1ll/A1 3anoyHyBa pa3roBop CaMOUHULMjaTUBHO;
KJ-111/A2 n3pasysa cBov NoTpebu, MUC/IN U YyBCTBA;

KJ-1ll/A3 camocTojHO y4ecTByBa BO pa3roBOp NoYnUTyBajKu
rM NPaBMAATa HA KYNTYPHO OHECYBakbE;

KJ-11I/A4 ycHo oarosapa Ha NOCTaBEHM Mpallakba;

KJ-III/A5 nucmeHo oarosapa Ha NOCTaBeHU Npallarba;
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- roBapatbe NpaBwu/ia Ha ogHecyBare B .
Aorosaparbe np aHa oanecy € 8o KJ-IlI/A6 camocTojHO nocTasyBa npaliarsa;

napanenkara
- [Jorosapatbe 3HaLy 3a NOTceTyBarbe (Kora ce KJ-11I/A7 uspasysa csou 4yscTBa npu 360pyBatbe;
MpeKpLIyBa HEKoe Npasuo) KJ-11I/A8 npeno3HaBa 4yBCTBa Ha COrOBOPHUKOT.

- PasroBopwu 3a cekojgHEeBHM TeMU

- Pasrosopw 3a cyy4ku og BUKEHAOT

- [ospllyBakrbe 3aM04YHATU pevyeHnUm

- [oroBapame 3a ypeayBarbe Ha yunaHuuaTa

- BoynoraHa...

- [cmeHn 1 ycHW o4roBopu Ha NOCTaBeHM NpaLlama

- Wrpa: WankaTa wTo u3pasysa 4yBCTBa (NOroam Kako
Ce YyBCTBYBA HOCUTENOT Ha LWanKaTa)

- [nymere pasnnyHu yyBcTBa

- Jbybose....

- Opf wrto ce cpamam / He ce cpamam (pasrosopu)

- Wrpa: Oko 3a ybaBo (3abenexysarbe NO3UTUBHU
npumepu Ha oHecyBatbe)

- OparoBopu Ha Npalwakba cnopes CayLwHaT roBop

KJ-1III/B na ce ocnocobu 3a aKTUBHO
- [leHec ce 4yBCTBYBaM ...

KJ-1ll/B1 BHMMaTenHo caywa v pa3bupa;

yiare - Lprarbe v 6oetbe cumbonu 3a YyBCTBa KJ-1II/B2 apTuKyampaHo ro ynotpebysa Hesep6asaHUOT U
- MNaHTOMMMa BepbanHMOT roBop;
- Ynotpebysare 60ja cnopes, vyscTBa KJ-111/B3 npenosHasa HeBepbHaneH roBop Kaj ApyruTe;

- Wrpa: To upTtam Toa WTO ro caywam u pasbmpam
- [ospuwyBare HeJOBPLUEHU PEYEHNLMN KOU U
3ano4yHyBa HaCTaBHUKOT KJ-111/B5 npeno3Hasa pas3/iMiHM YyBCTBA Kaj ApYruTe;
- [peno3HaBare pasnnMyHM HYyBCTBA
- Jaccymn, TM cunjac...”
- [Nymetbe pasiuyHM YyBCTBa KJ-1lI/B7 pa3bupa aeKka HEKOj APYr MOXKe NouHaKy Aa
- Wrpa: Bo Tyru yeBnu (ga ce pasbepar Tyrute pasmucnyBa of Hero/Hejse.
YyBCTBA M MOCTaMKM)
- 36opysame 3a emnaTuja
- Wrpa: HacoyeHa daHTasmja
- Wrpu 3a paspeltyBarbe KOHPAUKTH

KJ-111/B4 npenosHaBa pa3/iMuyHu YyBCTBa Kaj cebe;

KJ-111/B6 nokasysa emnaTtuja;

- Bex6u 3a NpaBUIHO ApXKerbe Ha TEAO0TO NpK
rosopere

KJ-1lII/B aa ce ocnocobu 3a npasuiHa
roBOpHa apTUKyIaumja

KJ-111/B1 npaBu/iiHO ro Ap:Ku TeNOTO NPU rOBOPEHSE;

KJ-111/B2 npaBuniHo M3rosapa rnacosu;




MpaBWaHO M3roBaparbe CAyLWHATK I1acoBu,
360pOBU 1 peveHnuUn

Urpa: Ce cHUMame 3a Aa CyLIHEME KaKo 3ByYnme
[JocTanHu BOCNnTHO-06pa3oBHM codTBEPU
KayBarbe CMELHN U YyAHU pevyeHnum

Cnywarbe ayaMo CHUMKK CO peunuTmpatbe
M3pasHo peunTtuparse

KakyBaroe 6p30360pKM

KarKyBarbe raTaHKuM 1 NOrOBOPKM

Yutarbe 6poesu og Tabena cTo

Urpa: PogeHaeHcKka nnHKja (noapeayBatrbe cnopes,
MeCeL,T Ha pafarbe 1 NpebpojyBarbe)

KJ-111/B3 npasunHo nsrosapa 360posu;
KJ-111/B4 TOYHO 'Y MHTOHWPA BUA0BUTE PEHEHNLM;
KJ-111/B5 nspasHo peuutupa necHa (ctuxorsopba);

KJ-111/B6 npaBuniHo apamatmsmpa TEKCT BO AMjaNioOLLIKa
dopma;
KJ-11I/B7 npasuniHo rv nsrosapa 6poesute o 100;

KJ-111/B8 npasusiHo rv nsrosapa pegHute 6poesu go 20.

KJ-II/T pa ce ocnocobu 3a ycHo
n3pasyBare

MpepacKkarkyBarbe NPOUNTAHU COAPIKUHM
CocTaByBatbe ,KMBa NpMKa3Ha“ cnopeg, n3siedyeHu
npeameTu of ,,BonwebHa Topbuyka“
PackayBakbe Mo Kay4yHU 360poBU

PackayBakbe No cepuja CAnKK

PackayBarbe f,0KMBYBatba

Mrpa: YnTaj 32 fa HaUPTAL M PACKaXKK LWTO CU
HaupTan

ABTOpPCKO cTONYE

[oBpLuyBarbe 3aN0YHaTU peyeHnUm

lpynHa nNpuKasHa (3ae4HUYKO pacKaxyBarbe
3anoYHaTa NpuKasHa 3a oapeaeH AnkK)
OnuwyBare cnopes HenocpeaHo HabsbyayBarbe U
onuulyBatbe No cekaBarbe

Koj e T0j, WTO e Toa? (noroaysare onuwaH
NvK/npegmer)

Bonwe6bHa TopbuyKka: Mo onmwyBam CKPUEHUOT
npegmerT LITO ro A4onnpam Bo TopbuyKaTa

LLito mucnaT apyrute 3a meHe (04 ONKPYKYBaHETO)
Jac ce yyBcTBYBaM ...

Jac mucnam...

Urparbe ynoru

A3byKa Ha uyBcTBaTa (360p LWTO Ke nspasysa
YyBCTBO cropep, 3agaaeHa 6yKkBea)

KJ-III/T1 ycHo npepacKakyBa Kycu COAPMKUHMK;

KJ-11/T2 ycHo packaskysa no 3agafeHun 36oposu/cepuja
C/VIKY;

KJ-11/T3 ycHOo pacKaskyBa A0KMBeaH HacTaH;

KJ-111/T4 ycHo onuwyBa cnopeg, HenocpeaHo
HabsbyayBatbe UM CeKaBakbe;

KJ-I/T5 choboaHo rv n3pasysa cBOUTE YyBCTBA;
KJ-I1/T6 noctasyBa npalwarba 3a NPOYMTaH KyC TEKCT;

KJ-III/T7 ycHo packaskyBa Ha AageHa Tema.
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KJ-NI/A, na kopuctn antepatypex
MaKeZlOHCKM ja3uK

Cnywatbe 1 ynTarbe NPpMMepPU 3a BOOUYyBatbe
OWjanekT HacnpoTu ANTepaTypeH jasunk
Cneperbe/unTarbe HapPOAHU NPUKA3HU

»Jac cym TB npeseHTep”

,JasnueH KopekTop” (OTKpPUBaAHLE FPELLKN NpU
360pyBaHETO)

»360pyBame, ce cHUMame, ce cnaywame”
Urpa: OcBoeH meaan 3a IMTepaTypHO roBopere
T Tabena (NnpaBUIHO-HENPABUHO)
MpasonucHu Bex6u

MpaBoroBopHM BexKO6U

OppeneHcka jasmyHa puM3HULa

KJ-III/A1 npasu pasnuKka mefy anjanektoT/N0KanHNoT
roBOp U IUTEPATYPHMUOT MAKeAOHCKU jasuK;

KJ-III/A2 KopucTn nTepaTypeH MakegoHCKM ja3uk BO
YCHOTO M3pa3yBakbe;

KJ-III/A3 KopucTn nuTepaTypeH MakegoHCKM jasuk BO
NUCMEHOTO M3pasyBakbe.

KJ-NI/F pa ro 36oratu peyYHuKoT

ObjacHyBatbe HeMo3HaTV 360poBK NpU
CEeKOjAHEeBHU aKTUBHOCTH

OAAeNeHCKM HeeNeH PeYHUK (peYHUK Ha
napanenkaTa co HoBu 360poBM)

»MMam 360p 3a ob6jacHyBabe “ (MpoHaoram,
KarKyBam, 6apam objacHyBam€)

PasroBapame 3a... MHULMPAHbE PAa3roBop BO KOj
HacTaBHWKOT HamepHo ynoTpebysa HOBM 360p0BU
OppeneHcka jasmyHa puM3HULa

Bokabynap BO YeTMpPK arium (YMTam, AeTEeKTUPaMm,
LpTam 1 NpMmeHyBam HoB 360p)

Urpa: [leTekTne Ha HOBM 360p0OBU

KJ-l/ri Y41 HOBM 360pOBM KOM 03HaAYyBaaT UMMHbA Ha
npeameTu, Nnojasu, 4ejcTea, cocTojou, nnua;

KJ-11/f2 kopvcT HOBM 360p0BU/M3pasy;

KJ-11/F3 nouHyBa fa KOPUCTM PEYHVMK 33 OTKPUBAtbE Ha
3HayereTo Ha HoBWTe 360p0oBMU;

KJ-I/F4 pa3bupa 3a 3HaueH-eTO Ha HoBUTe 360POBM.

KJ-WI/E aa ce ocnocobu aa ynoTtpebysa
pacKasHa, npawanHa, U3BMYHa, NoTBpAHA U
ogpeyHa peyeHunua

CaMOCTOjHO COCTaByBakbe PacKasHu, U3BUYHM,
npaLwanaHn peyeHnLm

MoagneKyBarbe NOTBPAHWN U OAPEYHU PEYEHUUM
CaMoCTOjHO cocTaByBakbe NOTBPAHM U OAPEUYHN
peyeHnum

Mrpa: MOMWHM ro BUHOXUTOTO (NpeTBopatbe
NoTBPAHU BO OAPEYHN peyeHuLM U 06paTHO)
PasrnesnyBarbe TEKCTOBM 33 Aa Ce BOOYM Kaje U
30LUTO e ynoTpebeH HEKOj MHTEPNYHKLUMCKN 3HaK
MoapeayBarbe UCNPEBPTEHM PeUYeHNLN
KapTuukn co 360poBu (coctaByBarbe peyeHuLm)

KJ-II/E1 pa3nuKkysa packasHa, M3BMYHA W NpallanHa
peyeHnua (BO yCMEH) 1 MUCMEH roBop);

KJ-II/E2 npaBuiHO rv ynoTpebysa packasHaTa, U3BMYHaTa
W NpalanHaTa peyeHunLa Npu NMCMeHOTO n3pasyBarbe co
KOpUCTEeHEe Ha MHTEPNYHKLUNUCKUTE 3HaUMU;

KJ-1I/E3 pa3nunkysa noTBpaHa U oApeyHa peyeHunLa;
KJ-11I/E4 KopuncTV NOTBPAHMN M OAPEYHU PeYeHnLM;

KJ-III/E5 npeTBOpa NOTBpAHA BO OApPEYHa peuyeHnLa u
06paTHo;

18



BoouyBarbe NpaBUAHO U HENPABUJTHO UHTOHUPAHMU
peyeHnLm

MpasonucHu Bex6u

MpoHajam ro HaTpnaHUKOT

JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM codTBEPU

KJ-III/E6 npaBuaHo nogpeaysa 360p0BM BO peyeHuLa Npu
YCHO U3pa3yBatbe;

KJ-II/E7 npasunHo noapesysa 360p0BM BO peyeHuLa npu
NUCMEHO n3pasyBsame.

KJ-III/XK aa riv ycBOM MMeHKMTE KaKo BMA, Ha
360poBu

lpamaTnuKkm Bexxbu

KBM3 33 ONLWTKN MU CONCTBEHN UMEHKMU

Bp3M UMeHKM (KaxkyBatbe OMNLWTK U CONCTBEHMU
MMEHKM)

OTKpMBaHbe ONWTU U COMNCTBEHU MMEHKW BO TEKCT
Pebyc

,VICKlyun ro HaTpanHMKoT” (NpeupTyBare 360p
LUTO HE € MMEHKa)

CmucnyBakbe MMEHKA crnopes, JaAeH poa 1 bpoj
MoapenyBatbe UMEHKM criopeg, poa 1 6poj Bo
Tabena

KapTtuuku co 36oposu

JoctanHu BocnnMTHO-06pa3osHKU codTeepH

KJ-III/¥K1 pasnukyBa MMEHKM Kako BMA Ha 360poBu;
KJ-III/¥K2 pasznunkyBa CONCTBEHMN Of, ONLUTU UMEHKM;

KJ-II/¥K3 npoHaofa onwTy 1 CONCTBEHU UMEHKM BO
JafeH TEKCT;

KJ-111/3K4 npasunHo ynotpebysa rosema 6yksa npu
NULWYBaHbe COMNCTBEHU MMUHbA, HEKOW reorpadCcku nommm,
WMHCTUTYLUUW U NPasHULWK;

KJ-1I/X5 npenosHaBa pof Kaj UMEHKUTE;
KJ-11I/¥K6 npenosHasa 6poj Kaj MUMEHKUTE;
KJ-I/X7 npasunHo ynotpebysa pos Kaj UMEHKUTE;
KJ-111/X8 npasunHo ynotpebysa 6poj Kaj UMEHKUTE;

KJ-1/¥K9 knacnduumpa umeHku cnopeg, poa v 6po;j.

KJ-1II/3 ga rv ycBOM NpuaaBKUTE Kako BUA,
Ha 36opoBu

Terna co UMeHKM (popaBarbe COOABETHA NPUAABKA
cnopes, u3BsieyeHa MMeHKa)

MoasneKkyBakbe NpMAaaBKa BO TEKCT

TBOpeukn gnKrat

M3Baam ro CTMKepOT M NOroAm ja npuaaskaTa
Ycornacu me (ycornacyearbe Ha npuAaBKata co
MMeHKaTa)

Pa3y6aBu ro TeKCTOT (A0AaBatbe NPUAABKK)

Mrpa: MNpoHajam ro HaTpanHUKOT

T tabena (MmeHKa — NpnaaBKa)

Moroau ro npeameToT o4 HabpoeHUTe NpUaaBKU
[JocTanHu BOCNMTHO-06pa3oBHM codTBEPU

KJ-111/31 npeno3HaBa npuaaBKa Kako Bua Ha 360p u ja
objacHyBa

KJ-111/32 popasa cooaseTHa NpuaaBKa 40 UMEHKATa;
KJ-111/33 npoHaoia npuaasKa BO TEKCT;

KJ-111/34 KopucTn cooasBeTHM NPUAABKU Npu
n3pasyBakeTo (MUCMEHO U YCHO)

KJ-1I/S aa rv ycBom rnaronnTe Kako BMA Ha
36o0poBu

epaaH Ha rnaronu og, TeKCToT

Terna co rnaronn (cMMciyBarbe pedeHuun crnopep,
W3BAEYEH rnaron)

MoaBneKyBakbe r1aro/iv BO TEKCT

KJ-111/S1 npenosHaBsa rnaron Kako sug Ha 360p;

KJ-IlIl/ S2 npoHaora rnaron Bo TeKCT;
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JononHyBare cOOABETHM rNaroan Bo TEKCT
MN3Bagm ro CTMKepOT 3a NOro4EHNOT rN1aron

Urpa: LUTo moxkeme? (cnopes, cooaBeTeH r1aron ce
NULWYBaaT UMEHKM)

Mrpa: MpoHajan ro HaTpanHMKOT

Moroau ro npeameToT o4 HabpoeHUTe rnaroau

T 1abena (MmeHka — rnaron)

[JocTtanHu BocnnTHO-06pa3oBHM codTBEpU

Urpa: MNpoHajam ro HaTpnaHMKoT

MeTTopes, (NUWyBatbe: UMEHKA, A,Be NPUAABKK, TPU
rNaronun, peyeHunLa co 4eTupun 36opa U CUHOHWM 3a
MMEHKa)

JloBel, Ha rpeLKn Ha HEMpPAaBWUIHO ynoTpebeHu
rnaronm

KJ-111/S3 npaBuaHO KOPUCTM FNaro/im Npu M3pasyBareTo
(nncmeHo 1 ycHo)

KJ-lI/U aa rv yceon 6poeBuTe Kako BUA Ha
360poBu

AKpoCTUX 33 fageH 6poj

MoasnekyBarbe 6poeBU BO TEKCT

Memopwja Ha 6poesu

JononHysare cooaBeTHN 6poOEBU BO TEKCT

BuHro og, 6poesu (cocTaByBatbe peyeHULa cnopes,
nsBneyeH 6poj)

JloBel, Ha rpeLKn Ha HEMPABWUIHO ynoTpebeHu
6poesu

[JocTanHu BocnnTHO-06pa3oBHM codTBEPU

Urpa: MNpoHajam ro HaTpnaHMKoOT

KJ-1lI/U1 npenosHaBa 6poeBu Kako BUA Ha 360p;
KJ-11I/U2 npoHaofa 6poeBu BO TEKCT;

KJ-111/U3 npasuaHO KOpUCTU BPOEBM KaKo BUA, HA
360poBM NpY U3pasyBarbETO (MMCMEHO U YCHO)

KJ-l1/) ga ce ocnocobu ga Kopuctu
OCHOBHM NPABONWUCHM NpaBMa

JocTanHu BOCNUMTHO-06pa3oBHU codTBEpU

EaHa peyeHuUa eaeH eToH (HaTnpeeap 3a Haj6p3o
COCTaByBatbe peyeHnLm)

MpoHajan ro HaTpanHMKOT

T-tabena (NpaBMAHO-HENPABU/HO)

Mpynuparse 360posu cnopes 6pojoT Ha Corosu
Urpa: MpeBuTKaj ro ANCTOT, nogenu ro 36opot
(npaBuaHO aenerbe 360pOBU Ha CAOFOBM NpU
MULLYBaHETO)

MpoHaofarbe 1 NpeupTyBatbe MOrpeLHo nogesneHu
360poBun

KJ-11/J1 npasunHo ynoTpebysa rosema 6yKkBa Ha NoOYETOK
Ha peyeHuLaTa;

KJ-111/J2 npasuaHo ynotpebysa ronema 6yksa npm
NMULyBake COMNCTBEHM MMUHbA, HEKOW reorpadCKm Nonmm,
WHCTUTYUMU, NPA3HULM...;

KJ-111/J3 npasunnHo ynoTpebysa MHTEPMYHKLMCKM 3HALM
(TOYKa, NpaWwanHuK, U3BUYHUK, ABE TOUKK, 3aNnpKa);

KJ-111/J4 npasnnHo npeHecysa 360p BO HOB pea,;

KJ-11/J5 npasunHo nuwysa 6poesu ao 100.
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Muwysare cooaBeTHU 360poBU, cnopes,
nsBneyeHn 6poesu

OukTtatn

MpasonucHu BexX6u

KJ-II/K aa ce ocnocobu 3a nucmeHo
nspasysarbe

CamoCTOjHO NULWyBake pevyeHnum

,CMUCIN peveHnym 3a“...

3anoyHyBa CaMOCTOjHO Aa NpepacKaxyBa NpoyYnTaH
TEKCT CO MOMOLL Ha MNpallakba

3anoyHyBa CaMOCTOjHO Aa NpepacKaxyBa NpoyYnTaH
TEKCT cnopeg npeTxo4Ho n3paboTeH nnaH 3a
TEKCTOT W JafieHn ynaTcTBa

JospliyBarbe 3anoYHaT TeKCT

CmucnyBarbe HOB Kpaj Ha AaZleHa CoOApPKMHA
»11o4peamn rm ncnpeBpTeHNTe pevyeHnLm”
MuwyBakbe YeCTUTKM

MuwyBatbe NOKaHm

Jac cym aBTOp ...

CocTtaByBakbe COMNCTBEH KPATOK TEKCT cnopes,
JafeHV AYyCTpaumm, a NoToa YMTakbe Ha TEKCTOT 04,
,nucatenor”

MuiwyBarbe akpoCTmX

KJ-III/K1 camocTojHO nuLwyBa pedeHnum (Co pakonmcHu
6yKBHK);

KJ-II/K2 3anouHyBa NMCMeHO Aa npepackaxyBsa Kycu
COAPKNHU;

KJ-III/K3 3anouyHyBa Aa TBOPY NO AaAEH MOYETOK;
KJ-1II/K4 3anouHyBa Aa ro MmeHyBa KpajoT Ha pacKkasor;

KJ-1II/K5 nnucmeHo packaxkyBa Ha gafeHa Tema (Kyco
pacKaKyBa);

KJ-111/K6 co noTT1K TBOpY OpUrMHaNHK TBOP6M U ja
passuBa ¢daHTasnjata.
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MPOrPAMCKO NOAPAYIJE: NTUTEPATYPA (N)

MoepuHeuyHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMM/TEXHMKM Ha y4yerwe U noyvyysame

Pe3ynTtaTv of yuerweTo

YuyeHUKOT / yueHunuKara:

N-1I/A pa kopucTn nuTepatypa 3a geua

CamOCTOjHO YMTake CAMKOBHULM, Bajku, BacHn,
CTMXOTBOP6M

CamOCTOjHO YnTarbe NeKTUpK

Cnywarbe aygmo-3anucu

Mrpa: Aj noroam wto e... (NnpuKkasHa, 6acHa, 6ajka
nnn ctuxotsopba)

Urpa: MNpBo cTon, BTopo cTon (HacTaBHUKOT
npecTtaHyBa 4a YMTa, a yYeHuumMTe npeasuaysaat
LITO Ke ce cayun)

LWNCKYCMOHU rpynu

MpaBetbe CTPUN cnopea, CAyLlHaTa CoAPXKMHa
Pasrosopu 3a npo4mnTaHu TBOp6U

OparoBapatbe Ha nNpallakba o4, NpoYMTaHa
coAprKMHa

KHura nayc — npeseHTUpake A04aTHO NpoYnTaHa
KHWra npeKy CamocTOojHO M3bpaHa TeXHMKaA
[JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM codTBEpPU
MpuMmeHyBarbe TEXHMKK/CTpaTerMm 3a aHaM3a Ha
npoynTaHu coapxunnu (,Ckenet”, ,l'posa”,
,MNetTopea”, ,KBaapaHT”, ,SBe3ga Ha npuKasHaTa“,
,MucnosHa mana“...)

N-111/A1 paznukyBa antepatypHu TBOp6M (NpMKasHa,
packas, 6acHa, 6ajka, LpaMCKK TEKCT, CTUXOTBOp6a);

N-111/A2 camocTojHO unTa onpeaeneHn CoOAPKUHU
COOABETHM Ha BO3PacTa;

N-111/A3 camocTojHO unTa NEKTUPHK;

N-1II/A4 ycHo ogrosapa Ha npaluakba 3a NpoYnTaHa
COAPYKUHA;

N-llI/A5 nucmeHo oarosapa Ha npallakba 3a NpoYnTaHaTta
COAPXKUHA;

N-1Il/A6 camoMHMUM]jaTUBHO YMTa AOAATHN COAPKUHU;

N-1/A7 npumeHyBa TeXHUKK/CTpaTerMmn 3a aHanM3a Ha
CaMOCTOjHO MPOYUTAHU COLPKUHW.

N-l/B aa ce ocnocobu 3a aHanM3a Ha
nuTepaTypHU TBOPOMU

OBoj aBTOp MU ce aonara, buaejku...

CmucnyBarbe puMa cnopeg, AaseH 36op

Mrpa: JasnyHo nukago

A36y4yHa necHa

MpoHajau ro HaTpanHUKOT (NpoHaofake
Henpasu/Ha pUma)

Urpa: Morogysam puma, ognenysam ctukep, Ckenet
(oTKpuBabe Tema, Nopaka, ...)

N-1Il/B1 pasnukysa noesunja o4 Nposa;

N-111/B2 pasnukysa cTux 1 cTpoda;

N-111/B3 npoHaofa puma BO CTUXOTBOPHA;

N-111/B4 oTKpMBa YyBCTBa BO BPCKa CO COAPMKMHATA;
N-1Il/B5 onpeaenysa peaocies Ha HacTaHUTE;

N-111/B6 onpeaenysa MecTo U Bpeme Ha HacTaHoT;
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OncKycnoHu rpynu

Inymerbe vyBcTBa

NnycTpupatrbe gen og npoynTaHa coapkuHa
Pasrosop: Oa Kage foarfa oBa MMe Ha NpuKasHaTa?
JleHTa Ha npuKasHaTa (NnoapeayBare AeN10BU 04,
TEKCT cnopea peaocnefoT Ha HacTaHuTe)
OgaroBaparbe Ha npalarba cnopeg, caylwHaTa
TBOp6a

CenekTupatrbe UaycTpaumm Kom oaroBapaar Ha
NPOYUTaH TEKCT

,T-Tabena”“ — onuwysare NO3UTUBEH N HETAaTUBEH
JIUK

3a3ematbe CTaB 33 0AHEeCYBateTo/MoCTanknuTe Ha
oApefeH MK (ce cTaBa BO yaora Ha IMKOT)
Fnymerse MK og, iMTepaTypHa TBopba
M3paboTyBakbe CLEeHa cnopes NpoYMTaH onuc og,
TBOp6a

Pasrosop: LLITo HK ce AonagHa, a WTO He HU ce
ponazgHa Bo TBopbarta?
AprymeHTunpatrbe/objacHyBatbe Ha IMYeH CTaB
CmucnyBarbe HOBO MMe 3a TBopb6aTa

Ako jac CyM nucatesi, BO TEKCTOT 61 npomeHun,a. ..

MpeTnocTaByBam JeKa... (Cnopes HacnoBOT UK
unycTpaumjata)

Sua Ha ybaBsuTe nspasu/ 36oposu (og,
coAprKMHaTa)

3,2,1 (Tpy paboTu WITO M1 Hay4ymB 04, COAPKMHATA,
[iBe Nnpallakba BO BPCKA CO COAPMKMHATA U eQHO
NpUMeHyBak€e BO CEKOjAHEBHUOT KUBOT)
Pasmucau, cnogenu, oarosopm

(Ha noctaBeHOTO Npawarbe Tpeba Aa pasmucau, oa
cnoaenu co nNapoT 1 4a oarosopw)

, TPKano Ha cpeKkata” — nocraByBabe npatuakba
MOBP3aHM CO COAPMKMHATA HA TEKCTOT CO NMOMOLL Ha
npatanHu 36oposu

N-1I1/B7 otkpuBa 3a wWTo ce 360pyBa Bo TBOpbHaTa (Tema);

N-111/B8 aprymeHTMpa 30WTO WTO My/M ce gonafa unm He
My/% ce aonafa BO COAPXUHaATAa;

N-111/B9 onpeaenysa rnaBHU 1 COpPeaHU IMKOBY;
N-111/610 onuwysa NMKoBY;
N-111/B11 o6jacHyBa 3a NOCTaNKWUTE Ha JIMKOBUTE;

N-111/B12 o6jacHyBa coumjanHo
npudatanso/Henprdatineo ogHecyBare (406po K
HEeCOOLBETHO O4HecyBatbe);

N-111/B13 ce naeHTMdMKYBa CO MO3UTUBHU JINKOBYU;
N-111/B14 npeno3Hasa nopaka Ha TEKCTOT;

N-111/B15 noBp3yBa CONCTBEHO A0MKMBYBaHbE CO
NPOYNTAHA COAPKUHA;

N-111/B16 npeno3HaBa ecTeTeCKM eNemMeHTHN Bo TBopbuTe.
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PackayyBarbe COMCTBEHO AOXMBYBatb€ NMOBP3aHO
CO NPOYUTAHOTO

CMeHW ro 3aBpLWHUOT AN 04, CoapKMHaTa
Mogenwu rv naparpapute

OBaa coap’KMHa Me MOTCETW...

Jac ce 36yHuB Kora...

OTKaKo ja Npo4YnTaB COApPKMHATA, Ce
NoYyBCTBYBaB...

Ce 3arpuKums Kora...

[enoT WTo ro Hac/1MKaB BO rNaBa...
MpuMeHyBaHe TEXHMKW 33 NPOYUTAHU COAPKMHU
(,T—Tabena”, ,BeHoB aujarpam”, ,,Ckenet”,
,po3n”, ,Nettopean”, ,KBaapaHT”, ,SBe3na Ha
npukasHata“, ,MucnosHa mana“, ,,Mpexa Ha
Kouka“, , Llutat-komeHTap“...)

KopucTere AocTanHyn BOCNUTHO-06pa30BHM
codpTBepU

N-11/B aa rv passue TEXHUKUTE Ha YMTatbe

Urpa: Kaxkn mu Kako ga untam

MHTEepaKTUBHO YnTame

UcTpaskyBayKo ymTarbe (UnTarbe crnopegs, 3ajaseHn
3a4a4un)

Jekopgupatrbe 36oposu (M3roBoparbe 360poOBM WITO
NPeTXo4HO M1 CAyLHaNe, HO He TU Bugene)

TWBKO YnTarbe BO NapoBu

[nacHo untarbe

Yutarbe no ynoru

Tu unTaw, jac Te cnefam

Cnywarbe ayamo CHUMKK (BOOUyBakbe M3Pas3HOCT)
Mrpa: Yutam Kako TB npeseHTep

N-111/B1 unTa rnacHo;

N1-111/B2 unta TO4YHO U jacHo;
N-111/B3 unTa co cooaseTHa 6p3nHa;
- 111/B4 yuta BO cebe;

N-111/B5 uuTta no ynoru;

N-111/B6 unTa Haco4eHo;

N-111/B7 nouHyBa Aa uMTa M3pas3Ho (Co MounuTyBarbe Ha
WHTEPNYHKLMCKKU 3HALM, TEMNO, ANHAMMUKA,
apTUKyNaumja, guKkumja).

N-11/T pa ce ocnocobu aga unta co
pa3bupatrbe

O6jacHyBarbe Heno3HaTn 360poBuM/m3pasmu
Bokabynap BO YeTMpu arnu (YnTam, LeTeKTUpam,
LpTam M NpMMmeHyBam HOB 360p)

3ano4YHyBa CO NOMOLU Ha HacTaBHWUK/poaunTen aa
KOPMCTU peyHMK (Bo QyHKUMja Ha OTKpUBaHbE Ha
3Ha4YeHEeTo Ha HenosHaTuTe 360poBHK).

Pasroeop 3a npouynTaHa CoApXKnHa

N-111/T1 npawyBa 3a 3Ha4YeHETO Ha HENo3HaTUTe 360poBK
Of, NPOYMTaHA COAPKMHA;

N-111/T2 TouHo oarosapa Ha npallakba oA, NpoyYnTaHa
COAPYKUHQ;

N-111/T3 npepackaxyBsa 3a NPOYMTaHOTO;

N-111/T4 nocrasyBsa npallakba 3a NpoUYnTaHa CoApPMKNHA;

24



OaroBapatbe Ha npallakba BO BPCKa CO COAPXKMHATA

Ha NPOYMTAHUNOT TEKCT

,JIeHTU Ha NpuKasHaTa” (NnoapeayBarbe peyeHnun

o/, TEKCTOT )

MNHTEpPaKTMBHO YnTakbE (,,CTON TEXHUKA“-UnTae

OeN no Aen v npeaBuByBakbe LITO Ke Ce Cy4m)

PasnnKyBatbe IOTMYHU 04 HEIOTUYHU COLAPKUHM

Jac mucnam geka... (LoBpLIyBakbe 3aN0YHaTK

peyeHnuUM BO BPCKA CO NPoYUTaHaTa CoApKMHa)

CamoOCTOjHO NPUMEHYBaHe TEXHMKM 33 NPOYUTaHU

coppuuu (,T—Tabena”, ,BeHoB anjarpam”,

,Crenet”, ,po3a”, ,Mettopen”, ,,KBagpaHt”,

,SBe34a Ha npukasHaTta“, ,MucnosHa mana“,

»Mpesa Ha Kouka“, , LiutaT-komeHTap“...)

AKO cym nucaTes, BO TEKCTOT 61 NpomeHun,a . . .

Pe3snmumparbe Ha coaprKMHaTa Ha TEKCTOT —

[0BpLYBakbe Ha peyeHnunTe ,,3ano4YHyBaco. . . ;

MoHaTamy npogoKyBa . . . ; Ha KpajoT 3aBpLuyBa co
“

Swnpa, Ha yb6aBuTe n3pasHu 360poBu (Bo cogpKmnHaTa)

3,2,1 (3 paboTH LWITO MM HayYMB O COAPKMHATA, 2

npallakba BO BPCKa CO Coap’KMHaTa, 1

NPUMeHyBake BO CEKOjAHEBHMOT }KMUBOT)

CnoaeneHo UcTpaxKyBake (AMCKYCHja 3a BaKHUTE

npallarba o4 TEKCTOT CO oApeaeHa rpyna)

Hapeau ru neHTuTE Cnopea XpoOHOOLWKN peagocnes,

(noapenyBarbe NIEHTU CO TEKCT)

OBaa coAp»1Ha me NoTceTw...

Jac ce 36yHMB Kora...

OTKaKo ja Npo4YnTaB COApPMKMHATA, Ce MOYYCTBYBAB...

N-1I/T5 nasa npumep 3a CONCTBEHO UCKYCTBO NMOBP3aHO
CO MPOYUTAHA COAPNKNHA;

N-11/T6 cneam MHCTPYKUMM NMOBP3aHKM CO NpoYMTaHa
coapKunHa.
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MPOrPAMCKO NOAPAYIJE: MEAUYMCKA KYNTYPA (MK)

MoepuHeuyHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMM/TEXHMKM Ha y4yerwe U noyvyysame

Pe3ynTtaTv of yuerweTo

YuyeHUKOT / yueHunuKara:

MK-III/A ga cheay pasnnyHn megnymcKu
COAP*KNHW, COOABETHM Ha BO3pacTa

Cneperbe JOCTanHU MeANYMCKU COAPKUHM
Mwucnam fekKa...(Bne4aToum 1 CTaBOBM 3a c/iefeHa
COAPIKMHA)

OnvwyBare Ha OMWUIEHN IMKOBU Of, AETCKN
MeANYMCKUN COAPKUHN

LipTatbe cumbonu 3a 4yBcTBa 0f, AETCKUTE
MeANYMCKU COAPKMHM

Jac Bo ynora Ha nukor. . .

JdpamaTtusaumja cnopepg cnefeHa getcka
MeZNYyMCKa COAPMKMHA

Pasrosopwu 3a getckun TB-emucun,
upTaHu/aHMMMpaHu GUAMOBM, ayaM0o3anucu u
ANTUTANHWN COOPKUHU

MpepackaxyBarbe Ha rnejaHa/cnywHaTa coapuHa
CHMMakbe CONCTBEHM ayano 3anuncu

Cneperbe Kycu COAPXKMHM Ha ja3uK KOj e pasnnyeH
0/, MajuUnMHNOT

Mrpa: Fo npeno3HaBam jasMKoT Ha mouTe
Apyrapunma

MK-III/A1 cnogenysa BnevyaTtoum og, AeTCKku TB-emmcuu;

MK-1I1/A2 cnoaenysa Bneyatoum oa rnegaH Gpuam 3a
Aeua;

MK-III/A3 onuwyBa NMKOBK 04, CIeAEHN COAPMKNHMU;

MK-III/A4 n3pa3sysa yyBCTBa BO BpCKa r/1eaaHa/cnyluaHa
COAPYKUHA;

MK-III/A5 naBa cBoe MuUcnerbe 3a 0AHEeCYBarbeTo Ha
NINKOBUTE;

MK-III/A6 npepackaxyBa Aen o4 rnegaHa/caywada
COAPYKUHA;

MK-1II/A7 npeno3Hasa ja3uK (anbaHCKK, TYPCKK, CPMCKMY,
POMCKM, ...) 04 cnefeHaTa CoApKMHa.

MK-III/B Aa KOPUCTU AUTUTANHN AETCKM

COAPXKUHU

KopucTere AoCTanHn AUrUTaNHU COAPMKUHU
Kopuctere coapuHu of AUrMTaaHu n3sopu
dopmurpatbe NO3UTUBHM CTaBOBU KOH
yyereTo/3HaerEeTo (NPeKy KopUcTere Pas/iMyHu
AVUTUTaNHU COAPKUHM)

Pa3roBopu 3a NO3UTUBHUTE U HETATUBHUTE edeKTH
04, KOpUCTere AUTUTANTHU COAPKUHN

Crpwn: ,Jac u KomnjyTepoTt”

Mpebapysatbe AUrUTaNHU COAPKUHN COOABETHM Ha
Bo3pacra

MK-1l1/B1 ynotpebysa BocnMTHO-06pa3oBHU AMUrUTaNHU
[ETCKU COAXKUHY;

MK-111/B2 npebapyBa AUIMTaNHWN COAPMKUHM COOLBETHM
Ha Bo3pacTa (noa Haa30p Ha
HacTaBHUK/poauTen/cTapaTten).
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MK-III/B aa cTekHe HaBMKa 3a KOPUCTEHE
3310/T)KUTENHA NIMTepaTypa 3a geua

PasrnenyBatbe Ha 6BubaAMOTEKATA BO YYUIULITETO
(unun pasrosop co nomoL Ha civka/doTorpaduja)
PasroBop co 6MbaMOTEKAPOT (MM pa3roBop Co
HaCTaBHUK Koj rymu bubnmoTekap)

YpenyBatbe Ha 044€/1EHCKOTO KaTye (Co KHUrK,
C/IMKOBHWUUM U CiMCaHKja)

[HeBHa apyxba (cekojgHeBHO YnTarbe
KHUra/CAMKOBHULA O/, KaTyeTo)

Urparbe ynoru: bubanotekapu v yntatenm
PasroBopu cnopes NPoYnTaHU COAPIKMUHU
CmucnyBatbe NpaBMAa 3a rpuiKa 3a KHUruTe
MoaapyBatbe KHUIU 33 Pa3/IYHU NPUTOAN U
36oraTyBarbe Ha O4e/IEHCKOTO KaTye (poaeHAeHM,
HaTnpesapu...)

Moceta Ha ogaeneHckaTa/yumnviwHaTa/rpaackarta
61bnnoTeKa (BO 3aBUCHOCT O/, KOHTEKCTOT)
MN3paboTyBatbe (MHAMBMAYANHO, BO Napa, BO rpyna)
C/IMKOBHWUUM CO PasnnyHa Gopma 1 CoOAPKUHU

MK-III/B1 camMOCTOjHO YMTa 3a40/KUTENHA INTEPATYPa 33
Aeua (nektupa)

MK-111/B2 kopucTv ycayrv Ha yuuaumiuHa 6ubavorteka
MK-III/B3 ce rpusku 3a No3ajMeHnTE KHUTK;

MK-I11I/B4 3Hae 3a npaBunaTa Ha OHECyBarbe BO
6ubnnoTeka.

MK-III/T pa cTekHe HaBMKa 4a unTa/KOpUCTM
pPasNnYHM AOAATHU COAPKUHMU

AKTMBHOCTM BO cnucaHue (LpTarbe,6oetrbe,
AOMONHYBAbE... BO CNMCaHWM]a 3a Aeua)

YuTanHa (aen on paboTHMOT AeH BO KOj yYeHULNUTE
YyMTaaT CaMOCTOjHO M3BpPaHa COAPKMHA)

MpaBetbe 36MpKa 04, PasIMYHU CNUCaHK]a
Pa3srnepyBare cnucaHuja, CAMKOBHULM U KHUTU
CpenyBatbe Ha KaT4yeTo 3a YMTake

YuTarbe CIMKOBHULM U KHUTK Mo cnobopeH nsbop
YuTarbe TBOPOYM 04 cnucaHuja 3a feua no cnobogeH
nsbop

Pa3roBopu 3a NPOYMTaHN COAPKUHU

lMPOEeKTHM aKTMBHOCTK criopej, NpoyYnTaHa
COAPXKMHA

LUpTare cTpun (Hacnos, rnaBeH,cnopeseH K,
Tema, pegocnes Ha HacTaHorT...)

MoaapyBame KHMra 3a HajycnewHuoT Bo... (
[0roBOp Ha HMBO HA Napanesnka)

MK-III/T1 camoMHMLMjaTUBHO YMTa AOLATHU COAPIKUHU;

MK-111/T2 camounHuLmjaTuBHO M3bupa AMTepaTypa 3a
JAeua of oafeneHckarta/yumnuwHara/rpagckara
6unbnnoTteka;

MK-11/T3 KopucT A0AaTHN ANTUTANHWN COAPMNKUHU;

MK-III/T4 Boan AHEBHMK 3a NpoYMTaHa A0AATHA
Autepatypa 3a geua;

MEK-11/T5 npe6apysa nogaToLy o0 UHTEPHET CO MOMOLL Ha
BO3paceH;

MK-III/T6 npepackaxyBa NpoUYnTaHn
COAPKMUHU/MHPOPMaLMK.
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AKTUBHOCTM 32 CAMOUHULUMN]AaTUBHO KOPUCTEHE
AETCKM CUCaHWja, eHUMKNONEeAMM, KHUTH,
C/IMKOBHULM M BOCMUTHO-06Pa30BHM AUMUTANHU
COAPXMHM (COOABETHM HA BO3pacTa U
WHOMBUAYANHUTE UHTEPECH)

MN3paboTyBakbe (MHAMBMAYANHO, BO Napa, BO rpyna)
C/IMKOBHUUM CO PasnnyHa Gopma 1 CoOapPKUHU

MK-III/[, na cTekHe HaBWKa 3a cedere
KY/ITYPHO-YMETHUUYKM COAPXKMUHM/HACTaHM

MoceTa Ha TeaTap M KMHO (BO 3aBUCHOCT 04,
KOHTEKCTOT)

MpaBere Mackn/Kykam

Fnymerse: Bo ynora Ha OMUAEH NUK
Kpeupare KaTye 3a ApamaTusaumja
Pasroeop 3a Bneyatoum o4 cnegeHa
npetcrasa/ouam

LipTarbe cnopeg, cnefeH HacTaH
[pamaTr3aumja cnopes No3HaT COAPKUHM
Kpeunpatrbe KyKneHo Katye

PasroBopu 3a ogHecyBarbe Npu NoceTu Ha
KYNTYPHO-YMEHUYKU UHCTUTY LMK

MoceTa Ha KYATYPHO-YMETHUMYKM HacTaHu (My3ej,
N310K6a... BO 3aBUCHOCT 04, KOHTEKCTOT)
Cpepba co aBTop/aKkTepu

MK-III/A1 chegm TeaTapcka/KykneHa npecrasa;
MK-I1/02 onuwyBsa cueHa;
MK-III/A3 onunwysa KocTumu;

MK-111/04 naBa cBoe MuUcnere 3a OAHEeCyBarbeTo Ha
JINKOBUTE;

MK-111/A5 npepackaxyBa gen og duam/Teatapcka
npeTcrasa;

MK-III/A6 cnopenysa Bneyatoum 3a CIEAEHN KYATYPHO-
YMETHUYKM COAPMKMHU/HACTAHY;

MK-11/0,7 vckaxkyBa cTaB 3a ciefieHa coapKunHa/HacTaH;

MK-111/A8 3Hae 3a npasunaTa Ha 04HECYBakbe BO
KYNTYPHO-YMETHUYKA UHCTUTYLMja;

MK-111/49 nounTyBa NpaBuia Ha OAHECYBakbE BO
KYJITYPHO-YMETHMYKA MHCTUTYLM]A.

MK-II/F aa ce ocnocobu 3a cenekTUBHO K
6e36eHO KopUcTerbe- MeanyMCKU
COAPKUHMU

Pa3sroBopu 3a cenekTMBHO 1 6e3beaHO KopuUcTere
OUTUTANHN U MeANYMCKUN COAPMKUHN

[ocTtanHu BocnMTHO-06pa3oBHM codpTBEpPU
,be3benHo — Hebe3beaHO” (KpeBakbe 3HaK 3a CeKOoj
TOYeH UCKa3 3a CeNIeKTUBHO M 6e3beaHO Kopuctere
OANTUTANHN U MeAUYMCKU COAPMKUHM)

»,He pasroBapame co Heno3HaTn"

MK-111/f1 3Hae 3a cumbonUTe 33 OrpaHMUyBatbe Ha
BO3pacTa 3a cneferba Ha oapeaeHa TB coapKuHa;

MK- I1I/F2 cnegn COAPXMHU CO eCTeTCKa BpeaHOCT;

MK-111/f3 npebapyBa AUrUTaNHW COAPKMHM COOABETHM
Ha Bo3pacTa (noA HaA30p Ha
HacTaBHUK/poauTten/crapaTen);

MK-III/F4 ynoTpebyBa pasiMyHUTE MEAUYMM KaKo M3BOP
Ha y4yere.
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MPOrPAMCKO NOAPAYIJE: NOYETHO YUTAHE U NULWLIYBAKE (NATUHULA)

MoepuHeuyHa uen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMM/TEXHMKM Ha y4yerwe U noyvyysame

Pe3ynTtaTv of yuerweTo

YuyeHUKOT / yueHunuKara:

MYn-lI/A ga ce 3anosHae Co NaTUHUYHUTE
neyaTHu Byksu

Mpeno3HaBarbe Ha IATUHUYHOTO NMUCMO BO HallaTa
OKO/IMHA (HAaTNUCK, PEKNAMMU . . . HANULLIAHU CO
NAaTUHUYHK BYKBH)

Urpa: MBnekyBare KapTu CO Ne4YaTHU NATUHUYHU
6yKBM (MOBpP3yBakbE r1ac co oo BeTHa byKBa)
BeHoB gujarpam og, nevatHu ByKeu (Kupuamua u
natMHMua)

MNpeno3HaBarbe Ha IATUHMYHOTO NMUCMO BO ApYruTe
jasuum

NYn-il1/Al npeno3Hasa HaTAWUCK, PEKNAMMU... O4,
OKOJIMHATa HanuLwaHn co NaTUHUYHO MNUCMO;

NYN-Ill/A2 npenosHasa NevyaTHU NaTUHUYHN BYKBY;

M4n-1i/A3 nosp3syea rnac co cooAseTHaTa IaTUHUYHA
byKBa;

NYN-i1/A4 npasu pasnnka mery KUPUANYHU U NATUHUYHK
6yKBY;

NYN-Il/A5 3Hae aeka NoCTojaT ja3nLM Kou ce nuulysaaT
Ha KUPUJIMYHO M NAaTUHUYHO NMUCMO.

M4n-i/B ga ce ocnocobu ga nuysa co
ne4yaTHO NAaTUHUYHO NUCMO

CnopegyBarbe nevaTHU KUPUANYHWU BYKBU 1
neyaTHW NaTMHUYHK ByKBK (BeHoBs anjarpam, T-
Tabena)

MoBp3yBatbe TOUKM BO BYKBM

MuwyBarbe BO BO34YX

Muwyesarbe Ha Tabna

Bexkbu 3a NuLyBakbe Ha ronemuTe U ManuTe
neyaTHW ByKeK BO TeTpaTKa

Kage ce Haora byksara...

Mpenuuwwn...

[OuvKTaTh 3a Bexbarbe

Urpa: AcucteHTu WwTo nsbupaat Hajybas pakonuc
ABTOAMKTATU — raTaHKu, cTpodu u C.

NYnN-i1/61 npaBuaHO NULWYBA ManW U FOJIEMM NeYaTHU
6YyKBM 04, NATUHUYHOTO NUCMO;

N4Yn-Ill/B2 npenuuysa 360p0BM, pedeHULM, KYC TEKCT Ha
NIATUHMYHO NEeYaTHO NMUCMO;

MYN-I/B3 nuwyBsa AUKTAT CO NATUHUYHM NeYaTHU BYKBY;

NYN-11/64 n1wyBa co YUT/IMB U yPeaeH PaKOMNWC;

nyn-I/B aa ce ocnocobu aa 4uta
COAPKMHM HaNULWaHM CO NeYaTHo
NaTUHWYHO MUCMO

YuTarse 360p 04 cMKa JOMUHO

CnojyBatbe C/IMKa co HanuLwaH 36op

Berkbu 33 NpaBUNHO AnLLEHE NPU YNTAkbE
Bexkbu 3a unTarbe 360poBU, PEYEHULM U KYCH
TEKCTOBU

nyn-ii/B1 umra 360poBM HaNWWaHW CO NeYaTHM
NaTUHUYHU BYKBU;
MUYn-li/B2 uuta peyeHUUM HaNUWaHM CO MNeYyaTHU

NAaTUHUYHU 6YKBI/I;
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Oaroeopu Ha npatlarba 3a NPoYMTaHa CoAPXKMHA CO
NeyaTHO NaTUHUYHO NMUCMO

AKTUBHOCTM cnopea UHCTPYKLMU HaNULaHU co
neyaTHO NaTUHUYHO NUCMO

nyn-ii/B3 uwura
NaTUHWUYHU BYKBY;

(Kyc) TekcT HanMwaH co ne4yaTHu

Nyn-ill/B4 pasbupa cogp1Ha HanuwiaHa co
NATUHWYHW NeYvaTHU BYKBMU.

nYn-i/T aa ce ocnocobu Aa nuuiysa co
PaKOMNUCHO IATUHUYHO NUCMO

CnopeflyBatbe PaKOMUCHU KMPUINYHW BYKBU 1
PaKOMUCHU NAaTUHUYHK ByKBU (BeHoB anjarpam, T-
Tabena)

CnopeayBarbe nevyaTHU U PAKOMUCHU NATUHUYHU
6yKeu (BeHoB aujarpam, T-Tabena)

Muwysarbe pakonucHU ByKBK BO BO3AYX
Muwysarbe pakonucHu 6yKBK Ha Tabna uan Ha
nsnoxbeHun naHoa

Bexk6u 3a NpaBMAHO NULLYBakb€e U NOBP3yBakbe Ha
MasiuTe U ronemmTe pakonucHu ByKBM BO TeTpaTKa
MpaBUaHO NpenuLLIyBakbe KyCU COAPMKUHU CO
pakonucHu bykeu

[nKTaTtn 3a BeXkbarbe

ABTOAMKTaATW — raTaHka, ctpoda u cn.

NYN-i1/r1 npasuaHO NWLLIYBa Masu U rONEMU PAKOMUCHM
6yKBM 04, NATUHUYHOTO NUCMO;

MYN-I/T2 npaBuaHO rv NOBP3yBa pakonMcHUTE ByKBU
nomery cebe;

NYn-11/r3 npenuwysa 360p0BU, PEYEHMLM, KYC TEKCT Ha
PaKoNMUCHO NaTUHUYHO MUCMO

MYn-li/r4 nuwysa AMKTaT CO NaTUHUYHM PaKOMUCHM
6yKBMU;

NYN-11/r5 nuwysa co YUTANB U ypeaeH Pakonuc;

MYn-i/4 aa ce ocnocobu aa umta
COAPXMHM HaMMLAHM CO PAKOMUCHO
NAaTUHWYHO NUCMO

Bexkbu 3a npasuaHO Aunwiere Npu 4YnmTa
Bexkbu 3a untame Pa3NINYHUN COO4PKUNHN HaNULLaAHU
CO PaKONUCHO NAaTUHUYHO NUCMO

nyn-i/A1 umrta 360poBM HaMUWaHWM CO PAKOMUCHM
NAaTUHUYHU ByKBY;

MYN-l/A2 uynta peyveHUUM HanUILaHM CO PaKOMUCHM
NATUHUYHK ByKBY;

Nyn-i1/03 ynuta coapPMMHM CO PAKOMMUCHU NATUHUYHK
6yKBM.

NYN-N1/f npenuwuyBa TEKCT 04 KMPUAMLA Ha
NatTMHMua W obpaTHO CO  MeyaTHU w
pakonucHu byksu

MpenuwyBare TEKCT 04, KUPUAMLA HA NAaTUHMLA U
06paTHO, Co NeyaTHU ByKBM

MpenuwyBare TEKCT 04, KUPUAMLA HA NAaTUHMLA U
06paTHO, CO PaKOMUCHU BYKBU

Bebu 3a yb6aBo nuwyBare

AcUCTEHTM KO U3bupaaT Hajybas pakonuc

NYN-11/f1 npaBMAHO NpenuLyBa TEKCT CO NevaTHM
NAaTUHWYHK BYKBK (04 KUPUAULA HA NaTUHULA);

NYN-11/f2 npaBuAHO NpenuLyBa TEKCT CO NevaTHM
NaTUHUYHKU BYKBK (04 NaTMHMLA Ha KMpUAMLaA);

NYN-111/f3 npaBUAHO NpenuLyBa TEKCT CO PaKOMMUCHU
NIATUHUYHK BYKBY (04, KMPUANLA HA NAaTUHULA);

NYN-11/f4 npaeuaHo NpenuilyBa TEKCT CO PaKOMUCHM
NATUHWYHK BYKBM (04 NaTUHULA Ha KUpMAKLA).
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MYN-II/E pa pa3sue HaBUKK 3a NPaBUIHa
nonoxba Ha Tes0To NPU YUTakbe U
nuwyBakbe

CmucyBakbe 3HaK 33 NPaBU/IHO ceaerbe
[lemoHcTpupatbe NpaBuNHO ceaerbe

KopucTere 3HaK 3a HeNpaBWIHO ceaere Koj Ke
noTceT NPaBUIHO Aa ceaat

Beykbu 33 NpaBUIHO ApKerbe Ha TeN0TO Npu
nuwyBake

BeskbU 3a NPaBU/IHO AprKEHE HA TeN0TO Npu
ynTarbe

Pa3roBopu 3a HeraTMBHUTE edeKTn of
HenpaBW/IHOTO CeAere NPU NULLYBaHE U YNTatbe

MYN-lI/E1 nma npasuaHa nonoskba Ha Tes0To Npu
ynTameE;

NYN-/E2 nma npasuaHa noiox6a Ha TeNoTo Npu
nuuysame;

MYN-I/E3 npasuaHo pakysa co NpnbopoT un
MaTepujanmTe 3a NuLlyBame.
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Fondi vjetor i oréve:

Fusha programore:
(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

KOMUNIKIM DHE GJUHE 80 oré
LETERSI 70 oré
KULTURA E MEDIES 30 oré

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE LENDES GJUHE SHQIPE PER KLASEN E III:

Nxénési/nxénésja:
e té zhvillojé interes dhe dashuri ndaj gjuhés shqipe;
e té zhvillojé shkathtési komunikimi;
o té aftésohet té dégjojé né ményré aktive;
o té aftésohet pér artikulim té drejté té té folurit verbal dhe jo verbal,;
e ta zhvillojé grafo-motorikén;
o t'i zbatojé rregullat themelore gramatikore;
o t'i pérvetésoj llojet e fjaléve;
e té zhvillojé shprehi pér t'u ulur né ményré té drejté gjaté té lexuarit dhe té shkruarit;
e té aftésohet té lexojé me kuptim;
o té dallojé fjalité déftore, pyetése dhe nxitése
e té dallojé fjalité pohore dhe fjalité mohore
o té dallojé pjesét (gjymtyrét) kryesore té fjalisé
o té dallojé emrat e pérvecém dhe té pérgjithshém
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e té njihet me letérsiné popullore dhe artistike;
o té aftésohet pér shprehje dhe krijimtari me shkrim té strukturuar né ményré elementare;
o té aftésohet pér analizé té krijimeve letrare;
e té aftésohet pér njohjen dhe vlerésimin e elementeve estetike né krijimtariné letrare;
o té aftésohet pér pérdorimin e letérsisé plotésuese;

e ta pasurojé fjalorin me fjalé té reja;
e té zhvillojé kulturén e medieve;

e té pérdor burime multimediale té té nxénit;
e té aftésohet t’i shpreh né ményré té liré emocionet, pérjetimet, géndrimet dhe mendimet;

e té zhvillojé fantazing;

o té zhvillojé sjellje té pérgjegjshme humane dhe etike;
e té dallojé shprehje gojore né gjuhé té tjera.

FUSHA PROGRAMORE: KOMUNIKIM DHE GJUHE (KG)J)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KGJ-III/A té aftésohet té komunikojé né | -
ményré té pavarur -

Biseda té ndérsjella

“Uné jam... uné mundem... uné di...” (ndértimi i
fotografisé pozitive pér veten)

Pasaporta e murit (porosi té ndérsjella pozitive té
shkruara)

“Karrigia pér rréfim” (nxénési gé ulet né karrige
rréfen ngjarje/shaka)

Lojé: Béj intervisté

Vendosja e rregullave té sjelljes né klasé

Caktimi me marréveshje té shenjave pér rikujtim
(kur shkelet ndonjé rregull)

KGJ-1lI/A1 me veté iniciativé fillon bisedg;

KGJ-II/A2 i shpreh nevojat, mendimet dhe ndjenjat e veta;
KGJ-11I/A3 né ményré té pavarur merr pjesé né bisedé duke
i respektuar rregullat e mirésjelljes;

KGJ-1ll/A4 pérgjigjet gojarisht né pyetje té parashtruara;
KGJ-llI/A5 pérgjigjet me shkrim né pyetje té parashtruara;
KGJ-1ll/A6 né ményré té pavarur parashtron pyetje;
KGJ-lII/A7 i shpreh ndjenjat e veta gjaté té shprehurit;
KGJ-llII/A8 i identifikon ndjenjat e bashkébiseduesit.
KGJ-III/A9 né ményré té drejté i shqipton fjalét gjaté té
folurit;
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Bisedé pér tema té pérditshme

Biseda qé kané ndodhur gjaté vikendit

Mbarimi i fjalisé sé filluar

Biseda pér rregullimin e klasés

Né rolin e...

Pérgjigje me shkrim dhe me gojé né pyetjet e
parashtruar

Lojé: Kapele gé shpreh ndjenjat (qéllo si ndjehet
bartési i kapelés)

Aktrimi i ndjenjave té ndryshme

Dashuria éshté ....

Nga cka turpérohem / nuk turpérohem (biseda)
Lojé: Sy pér té bukurén (vérejtja e shembujve
pozitiv té sjelljes)

KGJ-11I/A10 vendos kontakt me sy me bashkébiseduesit;
KGJ-III/A11 flet rrjedhshém;

KGJ-III/A12 nuk pérdor lévizje té panevojshme gjaté té
folurit;

KGJ-III/A13 tregon ndjenja pozitive dhe negative duke
pérdorur shprehje té fytyrés pa komunikim verbal;
KGJ-1I/A14 rréfen njé ngjarje me pérdorimin e gjuhés sé
trupit;

KGJ-1II/A15 bisedon pér
bashkébisedues;
KGJ-1lI/A16 i shpreh mendimet e veta pér pérmbajtjen e
bisedés;

KGJ-111/A17 dégjon cka flet bashkébiseduesi;

KGJ-111/A18 nxjerr pérfundime nga biseda;

KGJ-II/A19 bisedon pér ngjarje, situaté, persona ose té
ngjashme té cilat i pélgejné apo nuk i pélgejné.

pérmbajtjen e tekstit me

KGJ-IlI/B té aftésohet té dégjojé né ményré
aktive

Pérgjigje né pyetje sipas té folurit té dégjuar
Sot ndjehem ...

Vizatim dhe ngjyrosje e simboleve té ndjenjave
Pantomimé

Pérdorim i ngjyrés sipas ndjenjés

Lojé: E vizatoj até qé e dégjoj dhe gé e kuptoj
Mbarim i fjalive té papérfunduar gé i fillon
mésimdhénési

Njohja e ndjenjave té ndryshme

“Uné jam ti, ti je uné...”

Aktrimi i ndjenjave té ndryshme

Lojé: Né képucé té huaja (té kuptohen ndjenjat dhe
veprimet e tjetrit)

Flasim pér empatiné

Lojé: Fantazia e orientuar

Lojé pér zgjedhjen e konflikteve

KGJ-llI/B1 dégjon me kujdes dhe kupton;

KGJ-111/B2 né ményré té artikuluar e pérdor té folurit verbal
dhe jo verbal;

KGJ-111/B3 e njeh té folurit jo verbal te té tjerét;

KGJ-111/B4 njeh ndjenja té ndryshme te vetja;

KGJ-llI/B5 njeh ndjenja té ndryshme te té tjerét;
KGJ-Ill/B6 tregon empati;

KGJ-III/B7 kupton se dikush tjetér mund té mendoj
ndryshe nga ai/ajo;

KGJ-11I/B8 dégjon dhe parashtron pyetje pér até qé ka
dégjuar;

KGJ-llI/B9 dégjon me kujdes sipas
nevojave;

KGJ-11I/B10 ndjek me vémendje kur lexohet njé tekst i
shkurté;

KGJ-llII/B11 pérdor njohuri paraprake gjaté té dégjuarit;
KGJ-llI/B12 dallon realen nga imagjinarja né tekstin e
shkurté.

interesave dhe

KGJ-I/C té aftésohet pér artikulim té drejté
té té folurit

Ushtrime pér mbajtje té drejté té trupit gjaté té
folurit

KGJ-II/C1 né ményré té drejté e mban trupin gjaté té
folurit;
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Shqiptim i drejté i tingujve, fjaléve dhe fjalive té
dégjuar

Lojé: Incizohemi gé té dégjojmé si tingéllojmé
Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion
Tregojmé fjali gesharake dhe té ¢uditshme
Dégjim i audio incizimeve me recitime

Recitim shprehés

Thénie e fjaléshpejtave

Thénie e gjéegjézave dhe proverbave

Leximi i numrave nga tabela njéqind

Lojé: Linja e ditélindjes (radhitje sipas muajit té
lindjes dhe numérim)

KGJ-111/C2 né ményré té drejté shgipton tinguj;

KGJ-III/C3 né ményré té drejté shqipton fjalg;

KGJ-Il/C4 sakté i intonon llojet e fjalive;

KGJ-III/C5 reciton vjershé né ményré shprehése;
KGJ-III/C6 né ményré té drejté dramatizon tekst né formé
dialogu;

KGJ-II/C7 né ményré té drejté i shgipton numrat deri mé
100;

KGJ-111/C8 né ményré té drejté i shgipton numrat rendor
(mbiemrat qé tregojné marrédhénie) deri mé 20.

KGJ-I/C té aftésohet té shprehet gojarisht

Tregojmé pérmbajtje té lexuara

Pérpilimi i "tregimit té gjallé” sipas sendeve té
térhequra nga “trasta magjike”

Tregim sipas fjaléve kyce

Tregim sipas serisé sé fotografive

Tregimi i pérjetimeve

Lojé: Lexo gé té vizatosh dhe trego cka ke vizatuar
Karrigia e autorit

Mbarimi i fjalive té filluar

Tregimi grupor (tregimi i pérbashkéti pérrallés sé
filluar pér ndonjé personazh té caktuar)
Pérshkrim sipas vézhgimit té drejtpérdrejté dhe
pérshkrim sipas kujtimit

Kush éshté ai, ¢cka éshté ajo? (gjetja e
personazhit/sendit té pérshkruar)

Trasta magjike: E pérshkruaj sendin e fshehur qé e
prek né trasté

Cka mendojné té tjerét pér mua (nga rrethimi)
Uné ndjehem ...

Uné mendo;...

Aktrimi i roleve

Alfabeti i ndjenjave (fjalé gé do té shpreh ndjenjé
sipas shkronjés sé dhéné)

KGJ-I1/C1 gojarisht tregon pérmbaijtje té shkurta;
KGJ-III/C2 gojarisht tregon sipas fjaléve/serisé sé
fotografive qé i jané dhéng;

KGJ-II/C3 gojarisht tregon ngjarje té pérjetuar;

KGJ-III/C4 gojarisht pérshkruan sipas vézhgimit té
drejtpérdrejté ose sipas kujtimit;

KGJ-I/C5 né ményré té liré i shpreh ndjenjat e veta;
KGJ-II/C6 parashtron pyetje pér tekst té shkurt qé e ka
lexuar;

KGJ-I/C7 gojarisht tregon sipas temés sé dhéné.
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KGJ-III/D té pérdor gjuhén letrare shqipe

Dégjim dhe lexim i shembujve pér dallimin e
dialektit nga gjuha letrare

Pércjellja/leximi i pérrallave popullore

“Uné jam TV prezantues”

“Korrektor gjuhésor” (zbulimi i gabimeve gjaté té
folurit)

“Flasim, incizohemi, dégjohemi”

Lojé: Medalje e fituar pér té folur né gjuhé letrare
T tabelé (e drejté — e gabuar)

Ushtrime drejtshkrimore

Ushtrime té drejtshqiptimit

Thesari gjuhésor i klasés

KGJ-lII/D1 bén dallim mes dialektit/té folurit dhe gjuhés
letrare shqipe;

KGJ-llII/D2 gjaté té shprehurit gojor pérdor gjuhén letrare
shqipe;

KGJ-III/D3 gjaté té shprehurit me shkrim pérdor gjuhén
letrare shqipe.

KGJ-11/DH ta pasurojé fjalorin

Sqarim i fjaléve té panjohura gjaté aktiviteteve té
pérditshme

Fjalori javor i klasés (fjalor me fjalé té reja i klasés)
“Kam fjalé pér sqarim” (gjej, tregoj, kérkoj sqarim)
Bisedojmé pér ... inicim i bisedés né té cilén
mésimdhénési me qéllim pérdor fjalé té reja
Thesari gjuhésor i klasés

Fjalor né katér kénde (lexoj, detektoj, vizatoj dhe
pérdor fjalé té re)

Lojé: Detektiv i fjaléve té reja

KGJ-1lII/DH1 méson fjalé té reja té cilét emértojné emra té
sendeve, dukurive, veprimeve, gjendjeve, personazheve;
KGJ-III/DH2 i pérdor fjalét/shprehjet e reja;

KGJ-11I/DHS3 fillon té pérdor fjalor pér zbulimin e kuptimit
té fjaléve té reja;

KGJ-11I/DHA4 e kupton domethénien e fjaléve té reja.

KGJ-III/E té pérdor fjali déftore, pyetése,
nxitése, pohore dhe mohore

Né ményré té pavarur pérpilon fjali déftore, pyetése
dhe nxitése

Nénvizon fjali pohuese dhe fjali mohuese

Né ményré té pavarur pérpilon fjali pohuese dhe
fjali mohuese

Lojé: Kaloje ylberin (shndérrimi i fjalive pohuese né
fjali mohuese dhe anasjelltas)

Shqyrtimi i teksteve gé té shihet ku dhe pse éshté
pérdorur ndonjé shenjé e pikésimit

Rregullimi i fjalive té pérziera

Kartela me fjalé (pérpilimi i fjalive)

Té vérejné fjali té intonuar né ményré té drejté dhe
né ményré té gabuar

Ushtrime té drejtshkrimit

KGJ-III/E1 dallon fjali déftore, pyetése dhe nxitése (né té
shprehurit me shkrim dhe me gojé);

KGJ-III/E2 pérdor fjali déftore, pyetése dhe nxitése gjaté té
shprehurit me gojé;

KGJ-II/E3 né ményré té drejté i pérdor fjalité déftore,
pyetése dhe nxitése gjaté té shprehurit me shkrim duke
pérdorur shenjat pérkatése té pikésimit;

KGJ-111/E4 dallon fjali pohuese dhe mohuese;

KGJ-III/E5 pérdor fjali pohuese dhe mohuese;

KGJ-III/E6 shndérron fjali pohuese né fjali mohuese dhe
anasjelltas;

KGJ-II/E7 né ményré té drejté rendit fjalé né fjali gjaté té
shprehurit gojor;
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Gjeje até gé nuk takon kétu
Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion

KGJ-III/E8 né ményré té drejt i rendit fjalét gjaté té
shprehurit me shkrim;

KGJ-IlI/E9 shkruan fjali sipas rregullave gramatikore;
KGJ-III/E10 réndit fjali sipas kuptimit né njé tekst té
shkurtér.

KGJ-II/E té njeh pjesét mé té vogla té fjalisé
(fjalé, rrokje, tingull)

Numérojmé fjalé né fjali

Numérojmé rrokje né fjalé

Numérojmé tinguj né fjalé

Ushtrime pér krijimin e fjaléve me ndihmén e
rrokjeve dhe tingujve té dhéné

Ushtrime pér krijimin e fjalive me ndihmén e fjaléve

té dhéna
Nga tingulli deri te fjalia (térheqin pjesé té
ndryshme dhe ndértojné njési mé té médha)

KGJ-II/E1 e kupton fjaliné dhe pjesét mé té vogla té saj;
KGJ-II/E2 njeh lidhjen mes tingullit, rrokjes dhe fjalés si
pjesé té fjalisé;

KGJ-111/E3 ndérton fjali duke pérdorur pjesé mé té vogla.

KGJ-IlII/F t& pérdor pa gabim gjaté té folurit
tingujt e gjuhés shqipe

Ushtrime pér pérdorim pa gabime té tingujve té
gjuhés shqipe gjaté té folurit, sidomos té tingujve
gé shgiptohen me ndikime dialektore

Shqipto ¢ (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto dh (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto é (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto gj (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto | (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto Il (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto nj (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto g (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto rr (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto s (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto sh (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto th (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto y (thénie e fjaléve me kété tingull)
Shqipto xh (thénie e fjaléve me kété tingull)

KGJ-IlII/F1 e di dhe e shkruan alfabetin e gjuhés shqipe;
KGJ-IlII/F2 shqipton tingujt ¢, dh, &, gj, |, II, nj, g, rr, s, sh, th,
y, xh sipas standardit letrar;

KGJ-IlI/F3 dallon né shqiptim ¢ nga g;

KGJ-llI/F4 dallon né shqiptim gj nga xh;

KGJ-I/F5 dallon né shqiptim | nga Il;

KGJ-1I/F6 dallon né shqiptim r nga rr;

KGJ-IlII/F7 dallon né shqiptim dh nga th;

KGJ-11I/F8 dallon né shqiptim sh nga zh;

KGJ-III/F9 shqgipton §&;

KGJ-II/F10 shqipton y.

KGJ-lII/G t'i pérvetésoj emrat si lloj i fjaléve

Ushtrime gramatikore

Kuiz pér emrat e pérgjithshém dhe té pérve¢ém
Emrat e shpejté (thénia e emrave té pérgjithshém
dhe té pérvecém)

KGJ-lII/G1 dallon emrat si lloj i fjaléve;

KGJ-III/G2 dallon emra té pérgjithshém nga emrat e
pérvecém;

KGJ-II/G3 gjen emra té pérgjithshém dhe té pérvegcém né
tekst;
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Zbulimi i emrave té pérgjithshém dhe té pérvecém
né tekst

Rebus

“Pérjashto até qé se ka vendin” (fshirja e fjalés qé
s’éshté emér me njé vijé)

Sajimi i emrit sipas gjinisé dhe numrit té dhéné
Renditja e emrave sipas gjinisé né tabelé

Renditja e emrave sipas numrit né tabelé

Ushtrim me tekst pérkatés pér té dalluar bashkésité
prej njé ose mé shumé elementesh (psh. njé libér —
shumé libra)

Kartele me fjalé

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion

KGJ-III/G4 né ményré té drejté pérdor shkronjé té madhe
gjaté shkrimit té emrave té pérve¢ém, disa nocione
gjeografike, institucione dhe festa;

KGJ-lII/G5 njeh gjininé tek emrat;

KGJ-III/G6 né ményré té drejté pérdor gjininé tek emrat;
KGJ-III/G7 shkruan drejt emrat e gjinisé femérore gé
mbarojné me §&;

KGJ-III/G8 shkruan drejt emrat e gjinisé mashkullore né
shumés;

KGJ-111/G9 dallon emrat gé emértojné njé send;
KGJ-111/G10 dallon emrat qé emértojné shumé sende;
KGJ-11I/G8 né ményré té drejté pérdor numrin tek emrat;
KGJ-111/G9 klasifikon emrat sipas gjinisé dhe numrit.

KGJ-III/G) t'i pérvetésoj mbiemrat si lloj té
fjaléve

Kavanozi me emra (vénia e mbiemrit pérkatés pér
emrin e térhequr)

Nénvizimi i mbiemrave né tekst

Diktim krijues

Nxire stikerin dhe géllo mbiemrin

Pérshkruaj veten (kush jam, si dukem) i shokut, i
objekteve et;.

MEé pérputh (pérputhje e mbiemrit me emrin)
Lidhe, shkruajé, plotéso cilésiné e frymoréve dhe
sendeve né bazé té gjinisé dhe numrit (psh. djalé i
vogél)

Zbukuro tekstin (shtimi i mbiemrave)

Lojé: Gjeje até gé nuk takon kétu

Lojé: Gjeji mbiemrat e pérdorur gabimisht

T tabela (emra — mbiemra)

Qéllo sendin nga mbiemrat e pérmendur
Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion

KGJ-III/GJ1 njeh mbiemra si lloj té fjaléve (i cili géndron
afér emrit dhe e sqaron);

KGJ-lII/GJ2 shton mbiemér pérkatés afér emrit;
KGJ-11/GJ3 gjen mbiemra né tekst;

KGJ-111/GJ4 pérdor mbiemra pérkatés gjaté té shprehurit
(me shkrim dhe me gojé);

KGJ-111/GJ5 dallon gjininé e mbiemrit;

KGJ-1II/GJ6 pérdor mbiemrin né gjininé pérkatése qé ka
emri;

KGJ-I1/GJ7 dallon numrin e mbiemrit;

KGJ-II/GJ8 pérdor mbiemrin né numrin pérkatés gé ka
emri.

KGIJ-lII/H t'i pérvetésoj foljet si lloj i fjaléve

Gjerdan i foljeve nga teksti

Kavanozi me folje (sajimi i fjalive sipas foljes sé
térhequr)

Nénvizimi i foljes né tekst

Plotésimi i tekstit me folje pérkatése

Nxjerre spikerin pér foljen e gqélluar

KGJ-lII/H1 e njeh foljen si lloj té fjaléve;

KGJ-llI/ H2 gjen folje né tekst;

KGJ-II/H3 né ményré té drejté pérdor folje gjaté té
shprehurit (me shkrim dhe me gojé);

KGJ-1lI/H4 e pérshtat foljen me emrin gjaté pérdorimit né
fjali.
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Lojé: Cka mundemi? (sipas foljes pérkatése
shkruhen emra)

Lojé: Gjeje até qé nuk takon kétu

Qéllo sendin nga foljet e numéruara

T tabela (emra — folje)

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion
Pesé radhésh (té shkruarit: emér, dy mbiemra, tri
folje, fjali me katér fjalé dhe sinonim pér emrin)
Gjuetari i gabimeve té foljeve té pérdorura né
ményré té gabuar

KGJ-I/1t'i pérvetésojé numrat si lloj i fjaléve

Akro varg sipas numrit té dhéné

Nénvizimi i numrave né tekst

Memorie e numrave

Plotésimi i tekstit me numrat pérkatés

bingo e numrave (sajimi i fjalive sipas numrit té
térhequir)

Gjuetari i gabimeve té numrave té pérdorur né
ményré té gabuar

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion
Lojé: Gjeje até qé nuk takon kétu

KGJ-I/11 njohja e numrave si lloj i fjaléve;

KGJ-111/12 gjen numra né tekst;

KGJ-I/I3 né ményré té drejté i pérdor numrat si lloj i
fjaléve gjaté té shprehurit (me shkrim dhe me gojé);

KGJ-lI/) té aftésohet té pérdor rregullat
themelore té drejtshkrimit

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion
Njé fjali njé zheton (garé né pérpilimin e shpejté té
fjalive)

Gjeje até gé nuk takon kétu

T-tabela (e drejté — e gabuar)

Grupimi i fjaléve sipas numrit té rrokjeve

Lojé: Lako fletén, ndaje fjalén (ndarja e drejté e
fjaléve né rrokje gjaté té shkruarit)

Gjetja dhe fshirja me vijé e fjaléve qé jané ndaré
gabimisht

Shkrimi i fjaléve pérkatése, sipas numrave té
térhequr

Diktime

Ushtrime drejtshkrimore

KGJ-111/J1 né ményré té drejté e pérdor shkronjén e madhe
né fillim té fjalisg;

KGJ-II/J2 né ményré té drejté pérdor shkronjé té madhe
gjaté shkrimit té emrave té pérvegém, disa nocioneve
gjeografike, institucioneve dhe festave;

KGJ-111/J3 né ményré té drejté i pérdor shenjat e pikésimit
(pike, piképyetje, piké cuditése, dy pika, presje);

KGJ-111/J4 né ményré té drejté e bart fjalén né rreshtin e ri;
KGJ-111/J5 nuk i pérsérit fjalét gjaté té shkruarit;

KGJ-III/J5 né ményré té drejté i shkruan numrat deri né
100.

KGJ-lI/K té aftésohet pér t'u shprehur me
shkrim

Né ményré té pavarur shkruajmeé fjali
“Sajo fjali pér...”

KGJ-llI/K1 sakté dhe qarté kopjon njé tekst té shkurt,
pérralléz, pérrallé
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Fillon né ményré t pavarur té tregojé tekst me
ndihmén e pyetjeve

Fillon né ményré té pavarur té ritregojé tekst té
lexuar sipas planit té pérpiluar paraprakisht pér
tekstin si dhe udhézimeve té dhéna

Mbarimi i tekstit té filluar

Sajimi i pérfundimit té ri té pérmbajtjes sé dhéné
“Rregullo fjalité e pérziera”

Té shkruarit e urimeve

Té shkruarit e ftesave

Uné jam autor ...

Pérpilimi i njé teksti té shkurt sipas ilustrimeve té
dhéna, e pastaj leximi i tekstit nga “shkrimtari”
TE shkruarit e akro vargut

KGJ-III/K2 né ményré té pavarur shkruan fjali (me shkronja
té shkrimit);

KGJ-III/K3 fillon me shkrim té ritregojé pérmbajtje té
shkurta;

KGJ-IlI/K4 fillon té krijojé sipas fillimit té dhéng;

KGJ-II/K5 fillon ta ndryshojé fundin e tregimit;

KGJ-III/K6 me shkrim rréfen né temé té dhéné (rréfim i
shkurté);

KGJ-1I/K7 komunikon me shkrim;

KGJ-11I/K8 shkruan letér, urim, ftesg, lajmérim;

KGJ-lI/K9 me nxitje pérpilon krijime origjinale dhe e
zhvillon fantaziné.

FUSHA PROGRAMORE: LETERSI (L)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

L-IlI/A té pérdor letérsi pér fémijé

Né ményré té pavarur lexon libra té ilustruar,
pérralla, fabula, vjersha

Né ményré té pavarur lexon lektura

Dégjimi i audio - incizimeve

Lojé: Hajde qéllo ¢ka éshté... (pérrallg, fabul, tregim
ose vjershé)

Lojé: E para stop, e dyta stop (mésimdhénési e
ndérpret leximin, kurse nxénésit parashikojné cka
do té ndodh)

Grupe té diskutimit

krijimi i stripit sipas pérmbajtjes sé dégjuar
Biseda pér krijime letrare té lexuara

L-1lI/A1 dallon krijimet letrare (tregim, pérrallg, fabul, tekst
dramatik, vjershé);

L-lI/A2 né ményré té pavarur lexon pérmbajtje té
pérshtatshme pér moshén;

L-llI/A3 né ményré té pavarur lexon lektura;

L-1ll/A4 gojarisht pérgjigjet né pyetje pér pérmbaijtjen e
lexuar;

L-1lI/AS5 pérgjigjet me shkrim pér pérmbajtjen e lexuar;
L-1lI/A6 me vetiniciativé lexon pérmbajtje plotésuese;
L-lI/A7 pérdor teknika/strategji pér analizé té veprés té
lexuar né ményré té pavarur.
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Pérgjigjja e pyetjeve nga pérmbajtja e lexuar

Libér plus — prezantimi i njé libri té lexuar né
ményré shtesé népérmjet njé teknike té zgjedhur
nga vet nxénési

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion
Pérdorimi i teknikave/strategjive pér analizén e
pérmbajtjes sé lexuar (“Skeleti”, “Kalaveshi i
rrushit”, “Pesé radhésh”, “Katrori”, “Ylli i tregimit”,
“Harta e mendimeve”...)

L-1ll/B té njohé proverbat dhe gjéegjézat si
urti popullore

Ushtrime pér t'i mésuar dhe pér t'i pérdorur
gjéegjézat dhe fjalét e urta duke kuptuar
pérmbajtjen e tyre

L-11/B1 dallon gjéegjézat si urti popullore;

L-111/B2 kupton pérmbajtjen e gjéegjézave;

L-111/B3 dallon proverbat si urti popullore;

L-111/B3 kupton pérmbajtjen e proverbave;

L-1ll/B4 pérdor gjéegjézat dhe fjalét e urta gjaté analizés sé
teksteve (gjaté pércaktimit té porosisé sé tekstit).

L-1lI/C té aftésohet pér analizé té krijimeve
letrare

Ky autoré mé pélgen, sepse...

Mendimi i rimés sipas fjalés sé dhéné

Lojé: Pikadoja e gjuhés

Kéngé pér alfabetin

Gjeje até gé nuk takon kétu (gjetja e rimés jo té
drejté)

Lojé: Qélloj rimé, ¢’kep stiker, Skelet (zbulimi i
temés, porosisé...)

Diskutimi né grup

Aktrimi i ndjenjave

llustrimi i njé pjese té pérmbajtjes

Bisedé: Nga vjen ky emér i pérrallés?

Shiriti i tregimit (rregullimi i pjeséve té teksti sipas
rrjedhés sé ngjarjeve

Pérgjigje né pyetje sipas krijimit letrar té dégjuar
Pérzgjedhja e ilustrimeve té cilat i pérgjigjen tekstit
té ilustruar

“T-tabela — pérshkrimi i njé personazhi
pozitiv/negativ

Marrja e géndrimit pér sjelljen/veprimit e njé
personazhi té caktuar (vihet né rolin e personazhit)

L-111/C1 dallon poezi nga proza;

L-111/C2 dallon varg dhe strofg;

L-111/C3 gjen rimé né vjershé;

L-1ll/C4 i zbulon ndjenjat né lidhje me pérmbajtjen;
L-1l1/C5 e pércakton rrijedhén e ngjarjeve;

L-111/C6 e pércakton vendin dhe kohén e ngjarjes;

L-1lI/C7 zbulon pér cka béhet fjalé (temén);

L-1lI/C8 argumenton pse i pélgen ose nuk i pélgen né
pérmbajtjen;

L-111/C9 pércakton personazhe kryesore dhe té dyté;
L-111/C10 pérshkruan personazhe;

L-1ll/C11 i sqaron veprimet e personazheve;

L-1ll/C12 sqaron sjellje té pranueshme/jo té pranueshme
shoqérore (sjellje t& miré dhe té papérshtatshme);
L-111/C13 identifikohet me personazhet pozitive;

L-111/C14 e njeh porosiné e tekstit;

L-111/C15 lidh pérjetim personal me pérmbaijtjen e lexuar;
L-1ll/C16 njeh elemente estetike né krijimet letrare.
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Aktrimi i personazhit nga krijimi letrar

Krijimi i skenés sipas pérshkrimit té lexuar nga
krijimi letrar

Bisedé: Cka na pélgeu, e ¢ka nuk na pélgeu né
krijimin letrar?

Argumentimi/sqgarimi i i géndrimit personal

Sajimi i emrit té ri pér krijimin letrar

Nése uné jam shkrimtar, né tekst do té ndryshoja,
kurse....

Supozoj se... (sipas titullit ose ilustrimit)

Muri i shprehjeve/fjaléve té bukura (nga
pérmbajtja)

3,2,1 (tri gjéra qé i mésova nga pérmbaijtja, dy
pyetje né lidhje me pérmbajtjen dhe njé zbatim né
jetén e pérditshme)

Mendo, shkémbe, pérgjigju

(né pyetjen e parashtruar duhet té mendohet, té
shkémbehet me ciftin dhe té pérgjigjet)

“Rrota e fatit” — parashtrimi i pyetjeve né lidhje me
pérmbajtjen e tekstit me ndihmén e fjaléve pyetése
Rréfimi i njé pérjetimi personal gé ka té béj me até
gé éshté lexuar

Ndrysho pjesén pérfundimtare té pérmbajtjes
Ndaji paragrafét

Kjo pérmbajtje mé kujtoi...

Uné u hutova kur...

Kur e lexova pérmbajtjen, u ndjeva...

U brengosa kur...

Pjesa gé e pikturova né koké...

Pérdorimi i teknikave pér pérmbajtjet e lexuara (“T-
tabela”, “Diagrami i Venit”, “Skeleti”, “Kalaveshi i
rrushit”, “Pesé radhésh”, “Katrori”, “Ylli i tregimit”,
“Harta e mendimeve”, “Rrjeti i katrorit”, “Citim-
koment”...)

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion

L-II/C t'i zhvillojé teknikat e leximit

Lojé: Mé trego si lexoj

L-1lI/C1 lexon me z§&;
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Té lexuarit e ndérveprues

Té lexuar hulumtues (té lexuar sipas detyrave té
dhéna)

Dekodimi i fjaléve (shqiptimi i fjaléve gé
paraprakisht i kané dégjuar, por nuk i kané paré)
Lexim pa zé né gifte

Lexim me zé

Lexim me shpejtési

Lexim me vizatimin e Z sé madhe

Lexim pa lévizjen e kokés dhe trupit, pa ndjekje me
gisht ose laps

Lexim sipas roleve

Ti lexon, uné té ndjek

Dégjimi i audio incizimeve (vérejtja e té shprehurit)
Lojé: Lexoj si TV prezantues

L-111/C2 lexon sakté dhe qarté;

L-111/C3 lexon me shpejtési pérkatése;

L-11I/C4 lexon né vete;

L-1II/C5 lexon sipas roleve;

L-111/C6 lexon me drejtim;

L-/C7 fillon té lexojé né ményré shprehése (me
respektimin e shenjave té pikésimit, tempit, dinamikés,
artikulimit dhe diksionit);

L-111/C8 e pérshtat zérin gé té dégjohet gjaté té lexuarit;
L-l1/C9 pa e ndérpreré leximin e kthen fletén e librit;
L-11/C10 nuk bén pauza té cilét e prishin rrjedhén e leximit;
L-I/C11 merr pjesé né detyra grupore pér leximin e
librave;

L-11/C12 e mban trupin né ményré té drejté gjaté leximit.

L-1ll/D té aftésohet té lexojé me kuptim

Sqarim i fjaléve/shprehjeve té panjohura

Fjalor né katér kénde (lexoj, detektoj, vizatoj dhe
pérdor fjalé té re)

Me ndihmén e mésimdhénésit/prindit fillon té
pérdor fjalor (né funksion té zbulimit té
domethénies sé fjaléve té panjohura)

Bisedé pér pérmbajtjen e lexuar

Pérgjigjja e pyetjeve gé jané né lidhje me
pérmbajtjen e tekstit té lexuar

“Shiriti i tregimit” (rregullimi i fjalive nga teksti)
Leximi ndérveprues (“stop teknika” — leximi pjesé
pas pjese dhe parashikimi ¢cka do té ndodh)

Dallimi i pérmbajtjeve logjike nga ato jologjike
Uné mendoj se... (plotésimi i fjalive té filluara né
lidhje me pérmbaijtjen e lexuar)

Pérdorimi i teknikave pér pérmbajtjet e lexuara (“T-
tabela”, “Diagrami i Venit”, “Skeleti”, “Kalaveshi i
rrushit”, “Pesé radhésh”, “Katrori”, “Ylli i tregimit”,
“Harta e mendimeve”, “Rrjeti i katrorit”, “Citim-
koment”...)

Nése do té isha shkrimtar, né tekst do té ndérroja...

L-1ll/D1 pyet pér domethénien e fjaléve té panjohura nga
pérmbajtja e lexuar;

L-11l/D2 pérgjigjet sakté né pyetje nga pérmbaijtja e lexuar;
L-111/D3 e ritregon até qé ka lexuar;

L-111/D4 parashtron pyetje pér pérmbajtjen e lexuar;
L-II/D5 jep shembull pér pérvojé personale lidhur me
pérmbaijtjen e lexuar;

L-1ll/D6 ndjek instruksione lidhur me pérmbajtjen e lexuar.
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Pérmbledhja e pérmbajtjeve té tekstit (rezyme) —
mbarimi i fjalisé “Fillon me...; Mé tej vazhdon ...; Né
fund mbaron me...”

Muri i shprehjeve/fjaléve té bukura (nga
pérmbajtja)

3,2,1 (tri gjéra qé i mésova nga pérmbaijtja, dy
pyetje né lidhje me pérmbajtjen dhe njé zbatim né
jetén e pérditshme)

Hulumtimi i pérbashkét (diskutim pér ¢éshtje té
réndésishme nga teksti me njé grup té caktuar)
Renditi shiritat sipas radhés kronologjike (renditja e
shiritave me tekst)

Kjo pérmbajtje mé kujtoi...

Uné u hutova kur...

Pasi qé e lexova pérmbaijtjen, u ndjeva...

FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIES (KM)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KM-III/A té pércjell pérmbajtje té ndryshme
té medieve qé jané té pérshtatshme pér
moshén

Pércjellia e pérmbajtjeve té medieve gé jané né
dispozicion

Mendoj se... (pérshtypje dhe géndrime pér
pérmbajtjen e pércjellé)
Pérshkrim i personazheve té preferuar nga

pérmbajtjet pér fémijé né medie

Vizatimi i simboleve pér ndjenjat nga pérmbajtjet
pér fémijé né medie

Uné né rolin e personazhit . . .

Dramatizim sipas pérmbaijtjes sé ndjekur pér fémijé
né medie

KM-11I/A1 ndan pérshtypjet nga TV — emisionet pér fémijg;
KM-1lI/A2 ndan pérshtypje nga film i shikuar pér fémijg;
KM-lII/A3 pérshkruan personazhe nga pérmbajtjet e
ndjekura;

KM-lII/A4 shpreh ndjenja né lidhje me pérmbajtjen e
shikuar/e dégjuar;
KM-III/A5 jep mendim
personazheve;

KM-lII/A6 ritregon pjesé té pérmbajtjeve té shikuara/té
dégjuara;

personal pér sjellien e
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Biseda pér TV emisione pér fémijé, filma té
vizatuar/té animuar, audio incizime dhe pérmbajtje
digjitale

Ritregimi i pérmbajtjes sé shikuar/té dégjuar
Incizimi i audio shénimeve personale

Pércjellja e pérmbajtjeve té shkurta né gjuhé qgé
éshté e ndryshme nga gjuha amtare

Lojé: E njoh gjuhén e shokéve té mi

KM-III/A7 e njeh gjuhén (magedonase, turke, serbe,
rome...) nga pérmbajtjet e ndjekura.

KM-III/B té pérdor pérmbajtje digjitale pér
fémijé

Pérdorim i pérmbajtjeve té digjitalizuar qé jané né

dispozicion

Pérdorim i pérmbajtjeve nga burime digjitale
Formimi i qgéndrimeve pozitive ndaj té
nxénit/njohurisé  (népérmjet  pérdorimit  té

pérmbajtjeve té ndryshme digjitale)

Biseda pér efekte pozitive dhe negative nga
pérdorimi i pérmbajtjeve té digjitalizuar

Strip: “Uné dhe kompjuteri”

Kérkimi népér pérmbajtje té digjitalizuar té
pérshtatshme me moshén

KM-111/B1 pérdor pérmbajtje digjitale edukativo-arsimore

pér fémijé;
KM-lII/B2 Kérkon népér pérmbajtje digjitale té
pérshtatshme pér moshén (nén mbikéqyrijen e

mésimdhénésit/prindit/kujdestarit).

KM-1II/C té fitojé shprehi pér pérdorimin e
literaturés sé obligueshme pér fémijé

Vizité bibliotekés sé shkollés
ndihmén e fotografive/pikturave)
Bisedé me bibliotekistin (ose bisedé me
mésimdhénésin i cili aktron bibliotekist)

Rregullimi i kéndit té klasés (me libra, libra té
ilustruar dhe revista)

Shogérim ditor (lexim i pérditshém i librit/librit té
ilustruar nga kéndi i leximit)

Luajtja e roleve: Bibliotekisté dhe lexues

Biseda sipas pérmbaijtjeve té lexuar

Pérpilimi i rregullave pér kujdesin ndaj librave
Dhurimi i librave me raste té ndryshme dh pasurimi i
kéndit té klasés (ditélindje, gara...)

Vizité bibliotekés sé& klasés/shkollés/qytetit (né
varési nga konteksti)

(ose bisedé me

KM-11/C1 i pérdor shérbimet e bibliotekés sé shkollés
KM-111/C2 kujdeset pér librat e huazuar;
KM-III/C3 i di rregullat pér sjellje né biblioteké.
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Sajimi (né ményré individuale, né ¢ift, né grup) i
librave té ilustruar me forma dhe pérmbajtje té
ndryshme

KM-III/C té fitojé shprehi té lexojé/pérdoré
pérmbajtje té ndryshme shtuese

Aktivitete né revista (vizatim, ngjyrosje, plotésim...
né revista pér fémijé)

Sallé leximi (pjesé e dités sé punés né té cilén
nxénésit lexojné né ményré té pavarur pérmbajtje té
zgjedhur)

Krijimi i pérmbledhjes nga revista té ndryshme
Shfletimi i revistave, librave té ilustruar d e librave
Rregullimi i kéndit té leximit

Leximi i librave té ilustruar dhe librave sipas
zgjedhjes sé liré

Leximi i krijimeve letrare nga revistat pér fémijé sipas
zgjedhjes sé liré

Biseda pér pérmbaijtjet e lexuara

Aktivitet projektues sipas pérmbajtjes sé lexuar
Vizatimi i stripit (titull, personazhe kryesore dhe té
tjera, tema, renditja e ngjarjes...)

Dhurojmé libér pér mé té suksesshmin né...
(marréveshje né nivel té paraleles)

Aktivitete pér pérdorim me vetiniciativé té revistave
pér fémijé, enciklopedi, libra, libra té ilustruar dhe

pérmbajtje  edukativo-arsimore  digjitale  (té
pérshtatshme pér moshén dhe interesave
individuale)

Pérpilimi (né ményré individuale, né cift, né grup) i
librave té ilustruar me forma dhe pérmbajtje té
ndryshme

KM-III/€1 me vetiniciativé lexon pérmbajtje shtuese;
KM-III/G2 me vetiniciativé zgjedh vepra letrare pér fémijé
nga biblioteka e klasés/shkollés/qytetit;

KM-111/C3 pérdor pérmbaijtje shtuese digjitale;

KM-111/C4 mban ditar pér veprat letrare shtuese qé i ka
lexuar;

KM-111/C5 kérkon té dhéna nga interneti me ndihmén e té
rriturve;

KM-111/C6 shkémben pérmbajtje/informata té lexuara.

KM-III/D té fitojé shprehi té pércjell
pérmbaijtje/ngjarje kulturore-artistike

Vizité teatrit dhe kinemasé (né varési nga konteksti)
Bérja e maskave/kukullave

Aktrim: Né rolin e personazhit té preferuar

Krijimi i kéndit pér dramatizim

Bisedé pér pérshtypjet nga shfagja/filmi i ndjekur
Pikturim sipas ngjarjes sé ndjekur

Dramatizimi sipas pérmbajtjeve té njohura

KM-III/D1 ndjek shfage teatrore/shfage té kukullave;
KM-III/D2 e pérshkruan skenén;

KM-III/D3 i pérshkruan kostumet;

KM-111/D4 jep mendimin e tij pér sjelljen e personazheve;
KM-111/D5 ritregon pjesé té filmit/shfaqgjes teatrore;
KM-lII/D6 shkémben pérshtypje pér pérmbajtje/ngjarje
kulturore-artistike;
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Krijimi i kéndit té kukullave

Biseda pér sjelljen gjaté vizitave té institucioneve
kulturore-artistike

Vizita e ngjarjeve kulturore-artistike
ekspozité... né varési té kontekstit)

Takim me autoré/aktoré

(muze,

KM-I/D7  shpreh
pérmbajtjes/ngjarjes;
KM-III/D8 i di rregullat e sjelljes né institucione kulturore-
artistike;
KM-III/D9 i rregullat e sjelljes né institucione kulturore-
artistike.

géndrim  pér ndjekjen e

KM-111/DH té aftésohet té pérdor né ményré
té pérzgjedhur dhe té sigurt té pérmbajtje té
medieve

Biseda pér pérdorim né ményré té pérzgjedhur dhe
té sigurt té pérmbajtjeve t€ medieve

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion
“E sigurt — e pasigurt” (ngritja e shenjés pér ¢do
pohim té vérteté pér ményré té pérzgjedhur dhe té
sigurt té pérdorimit té pérmbajtjeve té medieve)
“Nuk bisedojmé me té panjohur”

KM-III/DH1 i di simbolet pér kufizime né moshé pér
ndjekjen e njé TV pérmbajtje;

KM-111/DH2 ndjekja e pérmbajtjeve me vleré estetike;
KM-III/DH3 kérkon pérmbajtje digjitale té€ pérshtatshme
pér moshén (nén mbikéqgyrjen e
mésimdhénésit/prindit/kujdestarit;

KM-111/DH4 pérdor medie té ndryshme si burim i té nxénit.

47



TURKCE DERSI

o Yillik ders saati:
OGRENME ALANLARI: . .
(6grenme alanlarina gére ders saatinin dagilimi)
ILETiSIM VE DIL (iD) 80 ders saati
EDEBIYAT (E) 70 ders saati
MEDYA KULTURU (MK) 30 ders saati

111 SINIF TURKCE OGRETIM DERSININ GENEL AMAGCLARI

Ogrenci:
e Tirkce dersine yonelik ilgiyi artirabilme ve sevgiyi gelistirebilme;
e Yeniiliskilerin gelisimi ve birbiri ile anlasmayi gelistirebilmek icin iletisim becerilerini gelistirebilme;
e Etkin dinlemeyi gelistirebilme ve etkin dinleme aliskanligini kazandirabilme;
e SOzli ve sOzsliz iletisimi ve konusmayi gelistirebilme ve dogru kullanmayi tesvik edebilme;
e Temel konusma becerilerini (elementlerini) kazanabilme (ses, kelime ve climle);
e Temel ve el yazisi harflerinin yazma aliskanligini kazanabilme;
e Dogru okuma ve yazma becerisini gelistirebilme;
e Okumada ve yazida temel dilbilgisi ve imla kurallarini kullanabilme becerilerni kazanabilme;
e Dilbilgisiden bazi temel kavramlari taniyabilme;
e Bildirme, soru ve Ginlem ciimlelerini ayirt edebilme ve dogru kullanabilme;
e Olumlu ve olumsuz cimleleri ayirt edbilme;
e Cumle ve climle bélimlerini kavrayabilmeli (kelime, kelime-hece, hece-harf);
e Varlik adlarini ayirt edebilme, 6zel ve ortak adlari kavrayabilme ve ayirabilme becerisini kazanabilme;
e Varliklarin sayilarina gore adlari ayirt edebilme, tekil-cogul olusumunu kavrayabilme ve yerine gére dogru kullanabilme;
e Soyut ve somut adlari (maddi ve manevi ) kavrayabilme ve anlamina goére anlamlandirabilme;
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Adlarin ciimle icindeki durumlarini kavrayabilme ve dogru kullanabilme;

Eylem olan kelimeleri (is, hareket, olus bildiren kelimeleri/sozleri) taniyabilme;
Motor (parmak, el ve kol) kaslarini gelistirebilme;

Anlayarak okumayi gelistirebilme;

Okurken ve yazarken dogru oturma aliskanliklari kazanabilme;

Kendi ve digerler kiltlirlerde bulunan halk ve sanat edebi eserleri taniyabilmesi icin yonlendirebilme;
Sozli ifadeyi dogru sekilde kullanabilme;

Yazili ifadeyi ve yaraticihgl dogru sekilde kullanabilme;

Kelime dagarcigini zenginlestirebilme;

Metinlerin incelenmesi yapabilme;

Medya kilturiuni gelistirebilme;

Ogrenmede ¢oklu medya kaynaklarini kullanabilme;

insani ve etik davranislar sergileyebilme;

Kendi yasantilarini, tutumlarini, duygu ve dislincelerini taniyabilme ve sdyleyebilme;
Konusma anlatimi yardimiyla hayal diinyasini gelistirebilme;

Konusma ve ifadede diger diller arasindan ayirabilme ve fark yapabilme.

OGRENME ALANI: iLETiSiM VE DiL (iD)

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,
strateji/yontemler

Ozel amaglar

Ogrenme kazanimlar

Ogrenci:

- Konugma

iD-111/A Kendi basina ve acik iletisim kurabilme
icin beceri kazanabilme;

“ben..., ben yapabilirim, ben bilirim...” (kendi
hakkinda pozitif distince gelistirme)

Pasaport Duvari (birbirine olumlu mesajlar yazma)
Yazar koltugu (koltuga oturan 6grenci sorular sorar,
olay/fikra anlatmaya calisma)

Oyun: Goriisme gerceklestirme

iD-11I/A1 Kendi basina konusmalara baslar;

iD-11I/A2 Duygu, disiince, ihtiyaglarini, isteklerini
konusarak serbest bir sekilde ifade etmeye calisir;

iD-11I/A3 Davranis ve giizel konusma kurallarini
uygulayarak konusmalara katilim saglar.
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Sinif igindeki davarnig kurallarini belirleme igin
anlagma yapma

Hatirtlatma kartlari hakkinda anlasma yapma
(kurallara karsi gelindiginde hatirlatmaya yonelik kart
hazirlama)

Her glin yasanan olaylar hakkinda konusma ylritme
Hafta sonu yasananan olaylar hakkinda konusma
Cilimleyi tamamlama etkinligi

Sinifi diizenleme hakkinda konusma yuritme

..... rollinde

Sorulan sorulara sozll ve yazili cevap verme

Oyun: Duygulari ifade eden sapka (sapkayi tasiyan
arkadasinin hangi duygularda oldugunu tahmin etme)
Farkli duygulari gésterme

Sevgi....

Utandigim/utanmadigim (konusma)

Oyun: Guzel bakma (davranislar esnasinda olumlu
yonleri fark edebilme)

Konusmalari dikkat etme

Soyleme, anlatma ve betimleme yapma

Kendine glivenerek konugma

Duygu, dusiince ve hayallerini sdzli olarak ifade
etme

iD-111/A4 Yéneltilen sorulara sézlii olarak cevap verir;

iD-111/AS5 Yéneltilen sorulara yazili olarak cevap vermeye
calisir;

iD-111/A6 Bagimisz olarak tek basina sorular sorar;

iD-11I/A7 Duygularin, iletisimdeki réliinin biyik oldugunu
bilir ve konusmalara yansidigini kavrar;

iD-111/A8 Konusanin géstermis oldugu duygulari tanir;
iD-11I/A9 Konusmalarinda kelimeleri dogru telaffuz eder;
iD-111/A10 Dinleyicilerle géz temasi kurar;

iD-11I/A11 Akici konusur;

iD-1II/A12 Konusma sirasinda gereksiz hareketlerden
kaginir;

iD-111/A13 Sessiz sinema oyunu oynatilabilir;

iD-11I/A14 S6zsiiz iletisimi kullanarak, uygun yiiz
ifadeleriyle olumlu ve olumsuz duygularini gosterir;

iD-111/A15 Belirlenen bir konuyu kavrama veya olayi
yalnizca beden dilini kullanarak anlatmasi istenir;

iD-11I/A16 Okunulan metinlerdeki olaylar hakkinda karsilikl
konusmasi istenir;

iD-11I/A17 Konusmacinin anlattiklarini dinler;

iD-111/A18 Konusmalarinda olus sirasina gére anlatmasi
istenir;

iD-11I/A19 Karsisindakinin konusmasini dikkat eder ve
konusmalardan 6zet ¢gikarmasi istenir;

iD-111/A20 Konusma icerigi hakkinda ki diistincelerini
anlatarak belirtir;

iD-11I/A21 Konusmasinda ana fikrini vurgulamasi istenir;

iD-111/A22 Hoslanip hoslanmadigi olay, durum, kisi ve buna
benzer hakkinda konusur.
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iD-1111/B Etkin dinlemeyi gelistirme igin icin
beceri kazanabilme;

Dinledigi konulara gore cevap verme

Bugin neler hissediyorum...

Pantomim (mim sanati)

Duygularimiza gére boyama yapma

Oyun: Duydugumu ve anladigimi giziyorum
Ogretmenin baslatmis oldugu ciimleyi tamamlama
Farkli duygulari tanima

Katimh dinleme

Segcici dinleme

Sorgulayarak dinleme

Grup konusmalarini ve tartismalarini dinleme
“Neden? Clnki...” etkinligi yaptirma

“Ben senim, sen bensin...”

Farkli duygulara biriinme-rol yapma

Oyun: Baska kilifta (farkh duygulari anlama ve
duygulari kavrama)

Empati hakkinda konusma

Oyun: Yonlendirilmis hayaller

Catismalari 6nleme ve 6zim lretme oyunlari

iD-111/B1 Konusani dikkatli bir sekilde dinler ve anlar;

iD-111/B2 Artikulasyon(bogumlama)-Sézlii ve sdzsiiz iletisimi
dogru sekilde kullanir;

iD-111/B3 Digerlerinin kullandigi sdzsiiz iletisimi tanir;
iD-111/B4 Kendinde farkli duygulari tanir;

iD-111/B5 Konusanin ifade ettigi farkli duygulari tanir;
iD-111/B6 Empati yapar;

iD-111/B7 Dinledigi konularin farkli duygular gelistirdigini ve
farkl diistincelere sahip oldugunu bilir;

iD-111/B8 Dinlerken siirece katilir, soru sorar ve agiklamalar
yapar;

iD-111/B9 ilgi ve ihtiyaglarini dikkate alarak dinler;
iD-111/B10 Metni takip ederek dinler;

iD-111/B11 Dinleme amacini belirleme;

iD-11I/B12 Dinleme amacina uygun yéntem belirleme;

iD-111/B13 Dinlediklerini anlamlandirmada on bilgilerini
kullanma;

iD-111/B14 Dinlediklerini anlamlandirmada sunulan
gorsellerden yaralanma;

iD-111/B15 Dinlediklerinde gercek olanla hayal iiriinii olani
ayirt etme.

iD-1111/C Dogru konusma ve
artikulasyon/bogumlama icin beceri
kazanabilme;

Konusma esnasinda viicut durusunu kontrol etme
etkinlikleri

Duydugu ses-sedayi, kelime ve cimleleri dogru
sekilde telaffuz etme

Oyun: Sesimizi kaydediyoruz

Ulasilabilir egitim yazihmlari kullanma

Farkh ve eglenceli cimleler soyleme

Ses kayit ile sllir/hikaye dinleme

Tekerleme séyleme

iD-111/C1 Konusma esnasinda viicut durusuna dikkat eder;
iD-111/C2 Sesleri dogru sekilde telaffuz eder;

iD-111/C3 Kelimeleri dogru telaffuz eder;

iD-111/C4 Ciimleleri cesitlerini dogru sekilde vurgular;
iD-111/C5 Sliri dogru sekilde okur (sllr);

iD-111/C6 Diyaloglar kurarak metni dogru sekilde dramatize
eder;
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Bilmece va atasozi sdyleme

100 sayi tablosundan sayilari okuma

Oyun: Dogum gini cetveli (aylarina gore dogum
gilinii cetveli hazirlama ve sayma islemi yapma)

iD-111/C7 100 e kadar sayilari dogru telaffuz eder;

iD-111/C8 20’e kadar sira sayilarini dogru sekilde telaffuz
eder.

iD-1111/C Sézlii ifadeyi kullanma igin beceri
kazanabilme;

Kisa metinler anlatma

“sihirli torba”dan gekilen nesnelere gore “Gergek
hikaye” olusturma ve anlatma

Anahtar kelimeler kullanarak konu anlatma

Dizi resimleri bir araya getirerek olay anlatma
Yaganilmig olayi anlatma

Oyun: resim yapmak icin oku ve ¢izdigin resimi
anlatmaya ¢alisma

Yazar koltugu

Cimle tamamlama

Ogrencilerin se¢mis olduklari konuya gére konusma
yurutme

Gordigumuzi anlatmaya galisma

Hep birlikte hikaye anlatma

Anilar ve yakin ¢evrede gozlemledigi olaylari
betimleme

Kim o? - O nedir? (varlik veya nesneyi tahmin etme)
Sihrli kutu: kutu igerisinde sakli olan nesneyi
betimlemeye/anlatmaya ¢alisma

Arkadaslarim benim hakkimda neler disiiniyor
Neler hissediyorum

Rol oynama

Duygularimizin alfabesi (verilen harfe gére
duygumuzu ifade eden kelimeyi bulma)

iD-111/C1 Kisa metinleri sézlii anlatmaya calisir;

iD-111/G2 Verilen kelimeler veya dizi resimleri bir araya
getirerek olayi s6zIu anlatmaya galisir;

iD-111/C3 Yasanmis olaylari sézlii anlatim kullanarak anlatir;
iD-111/G4 Gozlemledigi olaylari sézIii anlatmaya calisir;

iD-111/C5 Kendi tutum ve duygularini rahatca gdsterir ve
sozll ifade eder.

iD-111/¢6 Okudugu kisa metinlere uygun sorular sorar;

iD-111/G7 Verilen konuya uygun sézlii anlatim teknigini
kullanir.

iD-1111/D Tiirkce edebil dilin kullanimini
saglayabilme;

Yore dili/sive/agiz ve edebi dil arasindaki farki
kavrama igin drnekler dinleme

Halk masallari dinleme/izleme

“TV sunucusuyum”

“Dilimizi dizeltelim” (konusma esnasinda yanhs
kelimeleri anlama

“Konusuyoruz, kayda aliyoruz, birbirimizi dinliyoruz”
Oyun: Edebi konusma icin madalya kazanma

J

iD-111/D1 Konusmada yére dili lehge, sive/ agiz arasindaki
farki ayirt etmeye baslar;

iD-111/D2 Konusma ve kendini sozlii ifade etmede Tiirkge
edebi dili kullanmaya baslar;

iD-11I/D3 Yazili ifade etmede Tiirkce edebi dili kullanmaya
baslar.
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T-tablo (dogru konusma-yanhs konusma)
Glizel yazi yazma etkinlikleri

Guzel konusma etkinlikleri

Sinif dilini kurma

iD- INI/E Kelime dagarcigini gelistirebilme;

Etkniliklerinde karsilastigi bilinmeyen kelimeleri
aciklama

Haftalik sinif s6zlig

“Aciklama igin kelimem var” (buldum, séyledim,
agiklama istedim)

..... konu hakkinda konusma, 6gretmenin ozellikle
yeni bilinmeyen kelimeler kullanarak, 6grencilerden
actklama isteme

Yeni kelimeleri toplama kutusu hazirlama

Dort agidan olusan sozlik (okuyorum, buluyorum,
giziyorum ve yeni kelimeyi kullaniyorum)

Oyun: Yeni kelime avcisi-Dedektif

iD-1I1I/E1 Varliklarin, kavramlarin, olaylarin, duygularin,
kisilerin isimlerini (adlarini) ifade eden yeni kelimeleri
O0grenmeye calisir;

iD-111/E2 Yeni kelimeleri/ifadeleri anlamlarini kavrar ve
kullanir;

iD-111/E3 Yeni kelimelerin anlamlarini bulabilmek icin s6zliik
kullanmaya baslar;

iD-111/E4 Yeni kelimelerin anlamlarini anlar.

iD-111/F Bildirme ciimlesi, anlam (olumlu-
olumsuz) ciimlesi, soru climlesi, inlem
climlelesi arasindaki farki taniyabilme ve yazim
ve noktalama isaretlerini dogru kullanabilme;

Oyun: Bildiriyorum, anlatiyorum, soru soruyorum
(cimle yazma ve séyleme)

Bildirme, soru ve nlem bildiren climleleri tahmin
etme ve tekrarlanan ciimleleri séyleme

Bildirme ciimlesini tanima

Soru ciimlesini tanima

Unlem ciimlesini tanima

Sorulara uygun cevap verme

Cevaplara uygun soru hazirlama

Cumlelerin sonuna nokta, soru isareti, inlem
isretlerinden uygun olanini koyunuz, etkinligi yapma
Metinleri okuyarak noktalama isaretleri neden ve
nerede kullanildigini bakma

Karma verilen climleyi, dogru sekilde kullanma
Anlamlarina gore cimleleri tanima

Olumlu ctimle, Olumsuz ciimle (-me, -ma ekleri, degil-
yok sozciikleri)

Oyun: Gokkusaginin altindan gecelim (olumlu
ciimleleri olumsuz, olumsuz climleleri olumlu hale
donlsturiniz, etkinligi yapma)

iD-111/F1 Bildirme, soru ve linlem ciimlesi arasindaki farki
bilir (s6zll ve yazil ifadede);

iD-111/F2 Yazili anlatim esnasinda anlamli, soru ve Ginlem
ciimlesinde noktalama isaretlerine dikkat ederek dogru bir
sekilde uygular;

iD-111/F3 Anlamlarina gére ciimleleri tanir;

iD-111/F4 Olumlu ve olumusuz ciimle arasindaki farki bilir;
iD-111/F5 Olumsuz ciimle (-me, -ma ekleri, degil-yok
sozcukleri) nasil yapildigini bilir;

iD-111/F6 Olumlu ciimleleri olumsuz, olumsuz ciimleleri
olumlu hale donistirir;

iD-111/F7 Kullanacagi ciimle icindeki kelimelerin siralamasini
dogru/diizgiin sekilde yapar ve ifade eder;

iD-111/F8 Kendini yazili ifade etmeden énce kullanacag!
cumle icindeki kelimelerin siralamasini dogru/duzgiin
sekilde yapar ve ifade eder;
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Metinlere dikkat ederek noktalama isaretlerinin
neden kullanildigini 6grenme

Ters cimle etkinligi

Farkh duygulari yansitan kelimeleri olumlu ve
olumsuz olarak gruplandirmalari istenilir

Dogru ve yanlis telaffuz edilen climleleri anlama
Glizel yazi yazma etkinlikleri yapma

Nokta, linlem isareti veya soru isaretinin kullanimi
icin dogru yazma etkinliklerini yapma

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma

iD-1111/G Ciimle ve ciimle birimlerini
kavrayabilme (kelime, kelime-hece, hece-harf)

Cumleyi kavrama

Cumle birimlerini kavrama-kelime, hece, harf
oyununu oynama

Cumlede kelime sayisini, kelimede hece ve harf
sayisini belirtme ve yazma

Seslerden-harflerden heceler, hecelerden kelimeler,
kelimelerden climle olusturma etkinligi yaptirilir

iD-1111/G1 Ciimle ve climle birimlerini kavrar;
iD-1111/G2 Cuimle birimlerinden, kelime, hece ve harf
iliskisini bilir;

iD-1111/G3 Ses-harf, harf-hece, hece- kelime ve kelime-
cumle iliskisini bilir ve kullanir.

iD-1111/G Alfabemizdeki harflerin cesitlerini
(sesli ve sessiz harfler) ayirt etme becerisi
kazandirabilme;

Alfabetik sirayi séyleme ve yazma.

Sesli harfler

Sessiz harfler

Kelimeleri alfabetik siraya gore yazma etkinligi yapma
Karisik olarak verilen kelimeleri, s6zllkteki siralamaya
gore dizme oyunu oynama

iD-1111/G1 Alfabeyi siraya gore sdyler ve yazar;
iD-11I/G2 Sesli harfleri bilir;

iD-1111/G3 Sessiz harfler bilir;

iD-111/G4 S6zIugl dogru sekilde kullanir.

iD-1111/H Kelime olarak isimleri (ad)
kavrayabilme;

Dilbilgisi etkinlikleri

Ozel ve ortak adlar yarismasi

Topluluk adlarini kullanma

Hizli isimler/adlar séyleme (kisi, nesne, bitki, hayvan
adlarini sayma ve soyleme)

Verilen kisa metinde 6zel ve ortak isimleri belirleme
“Yanlis kelimeyi bul” (isim/ad ifade etmeyen kelimeyi
belirleme

Verilen harfe gore ad /isim bulma

Tabloda adlar dizisini yapma

Tabloda istenen adlari bosluklara yaziniz (insan, gin,
hayvan, mevsim, akraba)

iD-11I/H1 Kelimelerin isim (ad) oldugunu fark eder ve yazida
kullanir;

iD-11I/H2 Ozel isim ve ortak isimler arasindaki farki bilir ve
kullanir;

iD-11I/H3 Verilmis metinin iginde &zel ve ortak isimleri bulur
ve onlari ayirt eder;

iD-111/H4 Ozel ve ortak isimleri yazma veya cografi bolgeler,
kurum, bayramlar veya kendi adlarini yazma esnasinda
blyik harfi dogru sekilde kullanir;

iD-1I/H5 Topluluk adlarn kullanir;
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isim kartlari yapma

Verilen tekil anlamdaki kelimeleri gogul anlamlarini —
ler, -lar eklerinden uygun olanini getirerek ¢ogul
haline dénistlirme etkinligi yapma

Dogal ve sira sayilariile ilgili 6rnek verme

Soyut ve somut adlarla etkinlik yapilir ve oyun
oynama

Yiz ifadeleri (seving, Gzlintd, act) yapma ve kullanma
Beden dilini kullanmayi 6grenme

Verilen adlarin hangi durumu ifade ettigini
isaretleme, etkinligi yapma

Yalin halde verilen adlari i, e, de, den durumlarina
gore yazmalarini isteme

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma

iD-11I/H6 Varliklarin sayilarina gére adlari ayirt eder;

iD-11I/H7 Tekil-cogul olusumunu kavrar ve yerine gore
dogru kullanir;

iD-111/H8 Dogal ve sira sayilarini ayirt eder;

iD-111/H9 Teklik cokluk iliskisini kavrar ve “~ler, -lar” ekini
dogru sekilde kullanir;

iD-111/H10 Tekil ve cogul arasindaki farki kavrar;
iD-1II/H11 Dogal ve sira sayilarini tanir;

iD-111/H12 Soyut ve somut adlari (maddi ve manevi ) kavrar
ve anlamina gore anlamlandirir;

iD-1II/H13 Adlarin ciimle igindeki durumlarini kavrar ve
dogru kullanir;

iD-111/H14 Adin sonuna gelen ekleri (i, e, de, den) kavrar;

iD-111/H15 Adin sonuna gelen ekleri dogru sekilde kullanir.

iD-1111/1 Varliklarin dzelliklerini belirten
sozciiklerin adlardan 6nce yazildigini
kavrayabilme;

On adlar kolyesi

Metin icinde goriilen 6n adlari isaretleme
Verilmis metinde uygun 6n adlari /sifatlari
yerlestirme etkinligini yapma

Dogru sifata uygun kagidi bulma

Oyun: Neler yapabiliriz? (6n adlara uygun isimler
yazma etkinigini yapma)

Soylenen 6n adlara uygun varlik/nesneyi bulma
T-tablo (isim-sifat)

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma
kullanma

Bes sira teknigi (isim, iki 6n ad, Ug eyle/fiil, dort
kelimeden olusan ciimle ve isme uygun ifade yazma
etkinligini yapma)

Yanlis kullanilan 6n adlari bulma

Cimlede bulunan 6n adlar, adlarin hangi 6zelligini
belirttigini yazma etkinligini yapma

iD-11/J1  Varliklarin  6zelliklerini  belirten  sézciiklerin
isimlerden/adlardan 6nce yazildigini kavrar;

iD-1111/J2 Kelime olarak 6n adlari (sifat) kavrar;
iD-1111/J3 ismin 6niine uygun 6n adi/sifati kullanir;
iD-1111/J4 Kisa metin icinde verilmis olan 6n adlari bulur;

iD-111/)5 Sozlu ve yazili ifade esnasinda &n adlar dogru
sekilde kullanir.
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Verilen isimlere uygun 